
„Pūcītes” darbojas Ērgļu PII „Pienenīte” 
āra klasītēs

Ģimenes diena Ērgļu PII „Pienenīte”

Saulainajā, kaut vējainajā 
2. maija dienā „Pūcīšu” grupas 
bērni darbojās Ērgļu PII „Pie-
nenīte” vecāku izveidotajās āra 
klasītēs.

 Apkārtējā vide ir vieta, kurā 
bērni var augt un attīstīties. 
Darbošanās svaigā gaisā vei-
cina bērnu vispārējo attīstību. 
Jaunas zināšanas padziļināti 
var apgūt, praktiski darbojoties 
– dabā, āra vidē. Izzinot dabu, 
bērni var gūt neskaitāmas sajū-
tas, jaunas iemaņas un izpratni 
par dažādām dabas norisēm.

Sēklas! Interesanti, kas tās 
ir? Kur tās slēpjas? Kāpēc tās ir 
nepieciešamas? Kāda ir to nozī-
me cilvēku dzīvē?

„Pūcītes” pētīja gurķu sēk-
las, noskaidroja, ka kurmis dzī-
vo auglīgajā zemes kārtā, tāpēc 
rakumi ir laba melnzeme. Bērni 
trauciņā iebēra kurmja rakuma 
melnzemi, kuru atrada iestā-
des teritorijā, tad ievietoja tajā 
gurķa sēkliņu un aplaistīja. „Pū-
cītes” stāstīja par savu pieredzi 
augu augšanā, raksturoja augu 
augšanai nepieciešamos ap-

stākļus. 
Strazdi – tie atlidos jau drīz… 

Šāds vēstījums nonāca arī pie 
„Pūcīšu” grupas bērniem, kuru 
sadzirdēja un uz to atsaucās bēr-
ni kopā ar saviem vecākiem. Vēs-
tījums bija ar domu, pagatavot 
putniem būrīti. 

Turpinot darboties ārā kla-
sītēs, „Pūcīšu” grupas bērni no-
stiprināja teorētiskās zināšanas 
praksē, turpināja izzināt savas 
pirmsskolas teritoriju – ieklausī-
jās putnu balsīs, meklēja kokos 
dobumus un putnu ligzdiņas, 
centās saskaitīt teritorijā esošos 
putnu būrīšus. Ar īpašu nepa-
cietību gaidīja, kad tiks pielikti 
bērnu atnestie būrīši. Iestādes 
teritorijā tika izvietoti 6 putnu 
būrīši, kuri gaidīs savus nākamos 
lidojošos viesus. 

Liels PALDIES “Pūcīšu” gru-
pas tētiem, opīšiem un brāļiem, 
kas sadzirdēja vēstījumu. Uz 
turpmāku sadarbību!

Anita Šaicāne,
Ērgļu PII „Pienenīte” pirmsskolas 

skolotāja 
Anitas Šaicānes foto

Kamēr es atradu 
visas atbildes, jau bija 

nomainījušies jautājumi. 
Paulu Koelju

Laika ritējums ir straujš. Tikko notika 
vecāku sapulces skolās un bērnudārzos 
par nākotnes plāniem… Un jau izlaidumu 
laiks klāt! Skolēni un pirmsskolas izglītības 
iestāžu bērni, viņu skolotāji un vecāki ga-
tavojas lielajai dienai – izlaidumam. Tas 
ir kā atskaites punkts, kad viens posms 
beidzas, bet nākamais sākas. Bērnudār-
za audzēkņiem nākamais solis ir 1. klase, 
taču vidusskolēniem priekšā plaša izvēle, 
kur tālāk startēt. Ir dažādas iespējas, kur 
saņemt informāciju un iedvesmu, ko darīt 
tālāk. Tiek rīkotas dažādās mācību iestā-
dēs atvērto durvju dienas. Dažreiz gadās 
satikt slavenus un panākumiem bagātus 
cilvēkus, no kuriem var smelties dažāda 
veida iedvesmu.

Aprīļa beigās Ērgļos viesojās pasaul-
slavenais sportists Martins Dukurs, nu jau 
bijušais latviešu skeletonists. Pēc karjeras 
noslēguma šobrīd viņš strādā par treneri.  
Ar skeletonu nodarbojās kopš 1998. gada, 
Latvijas Olimpiskās vienības sastāvā ir no 
2004. gada. Startējis trīs Ziemas Olimpis-
kajās spēlēs. 2006. gadā Turīnā izcīnīja 7. 
vietu, 2010. gadā Vankūverā un 2014. gadā 
Sočos izcīnīja sudraba medaļu. Seškārtējs 
Pasaules kausa ieguvējs, kā arī seškārtējs 
pasaules un deviņkārtējs Eiropas čempi-
ons. Martins Dukurs 2014. gada nogalē 
ceturto reizi un otro gadu pēc kārtas tika 
atzīts par gada labāko sportistu Latvijā. Par 
sasniegumiem Olimpiskajās spēlēs pie-
šķirts Triju Zvaigžņu ordenis. 2015. gadā 
saņēmis gada balvu „Labākais Latvijas 
sportists”. Iespaidīgi tituli! Vai ne?! Tā bija 
lieliska tikšanās ar pašu sportistu klātienē, 
jo varējām uzzināt ne tikai to, ko redzam 
TV ekrānos vai lasām presē, bet arī ne-
daudz ieskatīties šī sporta veida aizkulisēs. 

„Man bija jābūt Bekingemas pilī, bet 
atbraucu uz Ērgļiem,” teica Martins. Manu-
prāt, jauniešiem noteikti būtu interesanti 
paklausīties šādos cilvēkos. Reti izdodas 
klātienē satikt pasaulslavenu sportistu un 
dzirdēt, cik daudz darba jāieliek, lai tiktu 
līdz tādām virsotnēm, kā arī sadzirdēt mo-
tivējošas, iedvesmojošas lietas, par kurām 
ne tikai aizdomātos pieaugušie, bet, iespē-
jams, kādam jaunietim tas būtu kā starta 
punkts izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

Ja nu neizdodas satikt pasaulslavenus 
cilvēkus, tad arī tepat Ērgļos mums ir lielis-
ki uzņēmēji un radoši cilvēki, no kuriem va-
ram mācīties, viņus tuvāk iepazīstot dažā-
dās aktivitātēs un pasākumos. Tādēļ jābūt 
aktīviem un jāpiedalās pasākumos, kuri 
notiek Ērgļos, jo vienmēr var kaut ko iegūt. 
Un nekad nevar zināt, kur šī pieredze var 
mums dzīvē noderēt. 

Aktivitāšu un pasākumu ir daudz, tik 
paskaties, uz kuru pusi doties. 

Bet par visu, kas maijā bijis aktuāls 
mūsu  Ērgļu apvienībā un kas tiek plānots 
jūnijā, lasiet šī izdevuma lapaspusēs. 

Ja pietrūkst ideju aktīvai brīvā laika pa-
vadīšanai, plašu informāciju vienmēr var 
iegūt Ērgļu tūrisma un informācijas centrā 
pie tūrisma konsultantes Ilzes Feldbergas 
Ērgļos, Rīgas ielā 10, tālrunis saziņai – 
26366934.

Lai saulaina un aktīva vasara mums 
visiem!

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra speciāliste,

Ērgļu apvienības pārvaldes 
izdevuma „Ērgļu Apvienības Ziņas” 

redaktore

 Pavasaris atnāk ar sauli, 
gaismu, putnu dziesmām un 
krāsainību, tāpēc, iespējams, 
šajā gadalaikā tiek svinēta Ģi-
menes diena. Ērgļu pirmsskolā, 
tāpat arī Vestienas un Sausnē-
jas filiālēs, viss maija mēnesis 
tiek veltīts vissvarīgākajai vērtī-
bai – ģimenei. Tie ir mūsu mīļās 
māmiņas, tēti, vecvecāki un vēl 
viss cits, ko mēs saucam par sa-
vējiem. Katra grupiņa ar īpašu 
darbošanās prieku zīmē, rada, 
veido kolāžas (arī iesaistot ve-
cākus), stāstus, dzied par mūsu 
vismīļākajiem.

16. maijs Ērgļu pirmsskolā 
bija īpaši rosīgs, jo notika Ģi-
menes dienai veltīts pasākums. 
Tika aicinātas visas mūsu au-
dzēkņu ģimenes. Ja šoreiz ne-
bija paveicies ar laikapstākļiem, 
lai koncerts notiktu laukā, tad 
nebēdājām, jo pirmsskolas zā-
lītē darbinieki nospēlēja lielis-
ku teātri, kur uzplauka krāšņa 
„pļava”, priecēja saulīte un cie-
mos bija ieradušies pat stārķis 
un zaķis. „Pļavu“ un 
klātesošos uzmundri-
nāja bērnu dziesmas, 
dejas un dzejoļi. Nav 
lielāka prieka un lai-
mes redzēt bērnu acīs 
mirdzumu, pārsteigu-
mu un kādu izsaucie-
nu – „uh” un „ah”, jo 
vienmēr ir kāds labais 
noslēpums, kurš tiek 
ieraudzīts tikai pasā-
kumā!

Zaķēns teātrī tei-
ca tā: „Paldies, Pļava, par tavu 
labo sirdi, tu mūs ļoti ieprieci-
nāji. Pieēdos zaķkāpostus pilnu 

punci, noplūcu ziedu māmiņai, jo vismīlošākās sir-
sniņas dzīvo mūsu mājās. Prieku, saticību, mīlestību 
katrā mājā!”

Savukārt Vestienas filiālē vecāki kopā ar bēr-
niem izbaudīja sportiski radošu atmosfēru. Rotaļ-
laukumos darbinieki bija noorganizējuši dažādas 
aizraujošas sporta disciplīnas, prāta spēles, foto 
orientēšanos, kuras gan bērnos, gan vecākos radī-

ja patiesu prieku. Pēc labi padarīta darba, vecāku apsveikšanas un 
muzikālas izvingrošanās visus sagaidīja pavāre ar lielu zupas katlu. 

Sausnējas bērni savas ģimenes priecēja ar video sveicienu un 

mīļām, interesantām dāvaniņām. 
Paldies visiem darbiniekiem 

par ieguldīto darbu, bērniem par 
mirdzošām acīm, vecākiem par 
klātbūtni!

Kad bērni apkārt, tad ir kaut kā 
drošāk.
Cik otrādi! Pat tad, ja nevar tie 
mūs aizstāvēt, tu jūties tomēr 
možāk,
tu jūties stiprāk, kad tev vajag iet.
Pat kliegt ir drošāk. Tumsā katrā 
pusē tev bērni iet, 
Un tu tiem ceļu šķir.
Es jūtu to, kā bailes manī klusē.
Es tāpēc esmu drošs, kad viņi ir. 
                  (Imants Ziedonis)

Lāsma Vītola, 
Ērgļu PII „Pienenīte” metodiķe

Evitas Lielupes, 
 Sigitas Ābeles, 

Kristīnes Beļovas foto
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Ielūdz „Pastalnieki”
Kad „Pastalniekiem” galve-

nais darbs paveikts – nodejota 
skate un rokā ceļazīme uz Dzies-
mu svētkiem, ir laiks aicināt drau-
gus uz kopīgu sadanci, sportoša-
nu un ballīti.

Koncertā dejoja gan sen zinā-
mi un mīļi draugi, jauniešu deju 
kolektīvs „Austra” no Viļāniem 
(vad. Lūcija Kukaine), VPDK „Trej-
deviņi” no Baložiem (vad. Līga Plē-
pe), gan arī jauniegūti draugi un 
Ērgļos neredzēti kolektīvi – VPDK 
„Jūrmaldancis” (vad. Dace Kalēja) 
un VPDK „Marmale” (vad. Dagnija 
Martinsone).

Šogad koncerts notika Starp-
tautiskajā dejas dienā – 27. aprī-
lī. Tā motīvs bija „Nāc, nāc, dejot 
sāc!” – ar tik labi pazīstamo lustīgo 
mūziku no izrādes „Skroderdie-
nas Silmačos”. Bet vispirms visi 
kolektīvi satikās Ērgļu estrādē, kur 
„Pastalnieku” sarūpētajās aktivi-
tātēs (paldies visiem tiesnešiem) 
labi pavadīja laiku, rādot meistarī-
bu dažādos sīkmačos un cīnoties 
par galveno balvu stafetē, kuras 
finiša posms bija brauciens ar 
laivu. Šoreiz uzvarēja „Marmales” 
komanda. Paldies Līgai Ezergailei, 

– nepārspējama vakara nagla. 
„Austra” dejoja izjusti un latgalis-
ki skaisti. „Marmale” – prieks par 
šo kolektīvu, kura dejas ienesa 
jaunas vēsmas, un „Jūrmaldancis” 
ar savu pamatīgumu un noslīpēto 
dejojumu!“.

Un tik lustīga un jautra balle 
sen „Pastalniekiem” nebija bijusi. 
Arī ciemiņi negribēja braukt prom 
un veltīja atzinīgus vārdus mūsu 
lieliskajiem mūziķiem – Guntaram 
un Ilzei.

Liels paldies Ērgļu saieta 
nama „rūķīšiem”, kas allaž rūpē-
jas par visu – Sandrai, Laimonim, 
Elitai, Guntai un Tomam, kā arī 
mūsu atbalstītājiem – „Pophau-
se” komandai, z/s „Zaļumi”, z/s 
„Paurēni”, „Tiltiņu” saimniekam 
Mārcim Feldbergam un personīgi 
Intam Krievkalnam.

Koncerts izskanējis, un esam 
ceļā uz lielajiem Dziesmu un deju 
svētkiem!

Lai mums visiem spēks, izturī-
ba un dejotprieks!

Mārīte Taškāne,
 deju kolektīva „Pastalnieki” 

vadītāja
Edgara Nesaules foto

kuras gardā soļanka sajūsmināja 
visus sportotājus!

Koncerts patiesi bija intere-
sants, daudzas dejas ārpus Deju 
svētku repertuāra ar katra kolek-
tīva atrastu īpašu raksturu un iz-
pildījumu.

Koncerta izskaņā īpašu no-
skaņu radīja „Marmales” un „Jūr-
maldanča” kopā dejotā deja „Kad 
mēs mīļi runājām” un visu kolek-
tīvu jautrais fināls „Nāc, nāc dejot 
sāc!”.

Lūk, kādas skatītājas at-

sauksme: „Paldies par skaisto un 
kvalitatīvo koncertu! Prieks par  
„Pastalniekiem”. Uz savējiem vien-
mēr skatos ar siltumu un saviļņo-
jumu.

Līgas „Trejdeviņi”, kā vienmēr, 
lieliskā formā un „Buobu dancis“ 

Pavasaris sociālās aprūpes centrā „Kastaņas”
Lai arī ļoti negribīgi, tomēr ir 

atnācis ilgi gaidītais pavasaris ar 
siltu saulīti, košu zaļumu visapkārt 
un lakstīgalu treļļiem. Maija mē-
nesis ar ziedoņa burvību pagājis 
kā mirklis, kurā baudījām skaistus 
brīžus, kas sildīja sociālās aprū-
pes centra „Kastaņas” iemītnieku 
sirdis. Visi kopā svinējām svētkus 
– Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienu. „Kastaņu” 
iemītnieki sēdās pie balti klātiem 
galdiem, lai kopā atzīmētu šos 
mums katram īpašos svētkus. 
Un kā jau svētkos, neiztikt bez 
pārsteigumiem. Šoreiz aprūpes 
centra iemītniekiem to sagādāja 
mūsu mīļi draugi un labvēļi Ligita 
Šteina, Andra Bērziņa un dj Mun-
dis jeb Normunds Līdaks, kuri 
bija ieradušies ar dāvaniņām kat-
ram iemītniekam. Liels, liels pal-
dies apdrošināšanas kompānijas 
ERGO darbiniekiem visā Latvijā, 
kuri atsaucās aicinājumam, un 
visi kopā sagādāja šo prieku mūsu 
cilvēkiem. Laiks ātri vien aizskrē-
ja sirsnīgās sarunās, ar dejām 
un daudz smaidiem. Mīļš paldies 
sirds siltajiem cilvēkiem par jauka-
jām emocijām!

Mēneša viducī aprūpes cen-
trā bija jauka un sirsnīga atkal-
satikšanās ar saviem tuvākajiem 
kaimiņiem no Iršiem draudzības 
pasākumā „Dzīve kā kino”. Jautrā 

noskaņā mūsu komandas sacen-
tās uzmanībā atminēt filmas, veik-
lībā atbildēt uz jautājumiem un 
aktiermākslā. Rezultātā uzvarētāji 
bija visi, jo dzīvē kā kino – šodien 
uzvarētājs ir viens, bet rīt jau kāds 
cits.  Pozitīvs noskaņojums un 
emocijas bija visiem dalībniekiem.

Aprūpes centra iemītnieku 
ikdiena rit savu gaitu ar ikdienas 
darbiņiem – ar puķu un dārzeņu 
dobju laistīšanu, spēlēm, nodar-
bībām, dažādām sportiskām akti-
vitātēm un saules siltuma baudī-
šanu. 

Laiks rit vēja spārniem, un pa-
visam drīz jau malu malās skanēs 
Līgo dziesmas un tiks degti Jāņu 
ugunskuri. Gaišā noskaņā visi 
kopā gaidīsim vasaras saulgrie-
žus. 

Visas puķes noziedēja, 
Papardīte neziedēja, 
Tā ziedēja Jāņu nakti,
Zeltītiem ziediņiem, 
Līgo, Līgo
      (Latviešu tautas dziesma)

                                                                   
Evita Vaska, 

Ērgļu Sociālā aprūpes centra 
„Kastaņas” 

sociālā darbiniece
Evitas Vaskas un 

Vijas Cielavas foto

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(24. turpinājums)

„Ramuļēni” un 
„Brīvuļi”

Ērgļu pagasta Pulgošņa (Āķē-
nu) ezera krastā atrodas mājas 
„Ramuļēni”, kas rakstos (Ram-
mulen) minētas jau 17. gadsimta 
otrajā pusē un atradās Pulgošņu 
pagastā. Iespējams, vārda „Ram-
mulen” izcelsme saistīta ar vārdu 
„rāms” – ieturēts, mierīgs. 18. gad-
simtā jau ir divas mājvietas – „Kal-
na Ramuļēni” un „Lejas Ramuļēni”. 
Abas atradās netālu no Pulgošņa 
ezera. Kartēs, kas datētas ap 19. 
gadsimta vidu, teritorija ap „Ra-
muļēniem” (rakstos minēts „Ra-
mulāns”) iezīmēta kā ciems, kurā 
vienkopus uzceltas piecas vai se-
šas ēkas. 

19. gadsimta pirmajā pusē 
„Kalna Ramuļēnos” saimniekoja 
Andžs Jagars (Gegors), tad dēls 
Mārtiņš un viņa atvase – Andrejs 
Jagars, kurš 1838. gadā salaulājās 
ar Madi Rikendāli no „Rikšēniem”. 
Ģimenē pasaulē nāca seši bēr-
ni – Pēteris (agri mira), Ede, Ilze, 
Andrejs, Kārlis, Annuža Marija. Ve-
cākā meita Ede 1860. gadā appre-
cējās ar Mārtiņu Jurjānu no „Meņ-
ģeļiem”, kas bija brālis zināmo 
mūziķu Jurjānu tēvam Andrievam. 
Ede un Mārtiņš Jurjāni vēlāk saim-
niekoja „Soklēnos”. Tāpat kā Jur-
jāni, arī Jagari bija muzikāli. Ērgļu 
Labdarības biedrības korī dziedā-
ja Andrejs, Kārlis, Annuža Marija, 
viņi ir arī piedalījušies Dziesmu 
svētkos.

Andrejs 1887. gadā apprecē-
jās ar Annu Kiesneri (Ķiesneri) no 
„Kranciem”. Abi bija inteliģenti un 
gudri cilvēki, ieguvuši tam laikam 
labu izglītību. Andrejs pat skolo-
jās Rīgā. 19. gadsimta beigu pos-
mā viņš sāka nopietni saimniekot 
„Kalna Ramuļēnos”, jo tēvs vecu-
ma dēļ to vairs nevarēja. Andrejs 
bija mierīgs un nosvērts cilvēks, 
kādu laiku veica pagasta tiesas 
priekšsēdētāja pienākumus, dar-
bojās Ērgļu Labdarības biedrībā, 
piedalījās teātra izrādēs. Laika 
gaitā radās nesaskaņas ar Ērgļu 
muižkungu, arī saimniecībā viss 
neveicās, kā iecerēts. Ap 1902. 
gadu Andrejs ar sievu Annu un 
bērniem – Mariju, Andreju un 
Jāni – pārcēlās uz Rīgu, te arī bija 
iespēja meitai un dēliem dot labu 
izglītību.

Saimniekošanu pārņēma Jā-
nis Bajārs ar sievu Ilzi, bet 1912. 
gadā viņš „Kalna Ramuļēnus” no 
Ērgļu muižas nopirka. Bajāru ģi-
menes dēli pāragri aizgāja no dzī-
ves. Tā kā mantinieku nebija, tad 
mantojumu 1926. gadā norakstīja 
Ilzes Bajāres māsas meitai Otīlijai 

Mārtiņsonei, kas nāca no Liep-
kalnes-Ozolu pagasta, vēlāk Mār-
tiņsoni pārcēlās uz Ērgļu pagasta 
„Lejas Jurķiniem (Jurķēniem)”. Otī-
lija mainīja uzvārdu, kļūstot par 
Mauriņu. Pēc laulībām ar Leonīdu 
Marcinkeviču vīrs pārgāja sievas 
uzvārdā. Ģimene nebija svētīta ar 
bērniem, tāpēc pieņēma audžu-
dēlu Jāni. 

„Kalna Ramuļēni” savus „zie-
du” laikus piedzīvoja Jagaru dzim-
tas laikā. Mājai bija apkurināma 
grīda, ūdens padeve, kas darbo-
jās uz trieces principa, divi palieli 
pagrabi, mūra saimniecības ēkas. 
Bajāru un Mauriņu laikā īpaši celt-
niecības darbi nenotika, ģimenes 
turpināja veikt lauku darbus, tu-
rēja lopiņus. 1944. gads nāca ar 
savām pārmaiņām – Otrā pasau-
les kara kauju rezultātā „Kalna 
Ramuļēnu” saimniecību izpostīja. 
Daļu mājas un kūti atjaunoja, iz-
mantojot labākos materiālus no 
sagrautajām ēkām.

Pēc kara „Kalna Ramuļēnos” 
turpināja saimniekot Mauriņi, kas 
bija sīksti un ļoti taupīgi cilvēki. 
Otīlija bija stingra sieva. Kad viņa 
un vīrs Leonīds aizgāja no dzīves, 
audžudēls Jānis te mitinājās ar 
savu ģimeni. Pēc viņa nāves 1970. 
gadu otrā pusē mājas palika tuk-
šas – neviens te vairs nedzīvoja…

Netālu no „Ramuļēnu” mājām 
1960. gadu vidū uzcēla padom-
ju saimniecības „Ērgļi” Dzelzkāju 
lielfermu, kurā bija vairāk nekā 
100 slaucamu govju. Blakus uz-
būvēja arī dzīvojamo māju strād-
niekiem. Lielu daļu no kādreizējās 
„Ramuļēnu” zemes izmantoja kā 
ganības. Kad 1980. gados Āriņu 
ģimene noskatīja pamestās „Kal-
nu Ramuļēnu” mājas, apkārt bija 
liela postaža – govju izbradātas 
pļavas, māja izlaupīta, izsaimnie-
kota. Vecajā akmens pagrabā p/s 
„Ērgļi” laikā tika glabāti kartupeļi. 

1982. gada rudenī Āriņi nopir-
ka „Ramuļēnu” mājas, pamazām 
iekopa un sāka turēt arī lopiņus. 

Dzīvoja Ērgļos, bet 
„Ramuļēni” bija 
kā vasaras mītne. 
1989. gadā tika iz-
veidota sava jaun-
saimniecība, Āriņi 
bija tā saucamie 
Breša zemnieki. 
Ģimene pārcē-
lās uz dzīvi „Ra-
muļēnos”. Māju 
saimniece Ženija 
Āriņa nodarbojās 
ne tikai ar lopko-
pību, bet viņu in-
teresēja arī Ērgļu vēsture. Savus 
atmiņu stāstus Ženija ir uzticējusi 
„Braku” muzejam, kas ir vērtīgs 
papildinājums krājumam. Meita 
Inese Brūvere palīdz saimniekot 
un attīstīt „Ramuļēnus”, īstenojot 
projektus un sadarbojoties ar Lat-
vijas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centru. Saimniecības galvenā 
nodarbošanās ir bioloģisko gaļas 
liellopu audzēšana, kā arī Pul-
gošņa ezera krastā tiek veidota 
atpūtas vieta, kas ir Ērgļu pagasta 
tūrisma objekts.

Sava dzīve ritēja „Lejas Ra-
muļēnu” mājās. 19. gadsimta pir-
majā pusē te saimniekoja Jānis 
Blaus, tad Jānis Liepiņš, 19. gad-
simta otrajā pusē – Mats. Tā kā 
Mata sieva nāca no Ogres pagas-
ta, tad ģimene drīz vien pārcēlās 
uz viņas dzimto pusi. „Lejas Ra-
muļēnos” kādu laiku saimniekoja 
Juris Jansons, tad dēls Kārlis ar sie-
vu Mīli. Lielo parādu dēļ īpašumu 
nācās pārdot – Kārlis ar ģimeni at-
stāja mājas. Apmēram 1930. gadu 
vidū zeme tika sadalīta četrās 
jaunsaimniecībās. Radās „Brīvuļi”, 
„Akoti”, „Miglas” un „Vītoli”. „Lejas 
Ramuļēnu” mājas saglabājās – ar 
krietni mazāku zemes gabalu. 
Tās nopirka Augusts Tūcis. Daļa 
no saimniecības ēkām piederēja 
„Brīvuļiem”. Te sāka dzīvot Jānis 
un Ieva Stundiņi, kuriem bija četri 
dēli – Kārlis, Edvards, Roberts un 
Alberts. „Brīvuļos” bija izveidota 

smēde, kurā saimnieks strādāja, 
viņš bija krietns un čakls vīrs. Ie-
spējams, ka „Brīvuļos” 1930. gadu 
otrā pusē tika celta jauna māja 
(vai pielāgota kāda no saimnie-
cības ēkām). Pārmaiņas ienesa 
Otrais pasaules karš – vecākais 
dēls Kārlis kļuva par virsnieku un 
vēlāk pazuda bez vēsts, Edvards 
un Alberts aizceļoja uz ārzemēm, 
Robertu iesauca vācu armijā, viņš 
saslima ar tuberkulozi un nomira, 
palika meita Lilija.

Pēc kara „Brīvuļu” atseviš-
ķas ēkas bija cietušas, pielabojot 
māju, vienā galā tika izveidota 
kūts. Saimnieks Jānis 1950. gadā 
atstāja šo pasauli, viņa sieva Ieva 
ik pa laikam saņēma kādu paci-
ņu no dēliem, kas mitinājās ārze-
mēm. „Brīvuļu” mājās ir dzīvoju-
šas dažādas ģimenes vai arī kāds 
mitinājies darba apstākļu dēļ. 
1950. gados neilgu laika posmu 
te dzīvoja Voldemārs un Zelma 
Līckrastiņi ar bērniem, no 1953. 
līdz 1956. gadam Ede Ķikute un 
Voldemārs un Lonija Rūniki ar 
meitu Austru, 1950. gadu beigās 
un 1960. gadu sākumā – Kārlis 
un Hermīne Blaumaņi ar meitu 
Maiju un mazdēlu Rolandu. 1961. 
gadā „Brīvuļos” apmetās Jānis un 
Emma Zvirbuļi ar jaunāko meitu 
Māru (pirms tam dzīvoja „Pak-
šēnos”). Vecākie dēli – Pēteris, Ul-
dis, Kārlis – jau bija izskolojušies 
un strādāja. „Brīvuļu” saimnieki 

bija vienkārši un čakli cilvēki. Uz 
laukiem visbiežāk brauca jaunākā 
atvase – Māra Buligo, šeit pa va-
sarām labprāt mitinājās arī viņas 
dēls Jānis. 

1978. gadā „Brīvuļus” nopir-
ka Silvija un Andrejs Laukmaņi. 
Pastāvīgi te dzīvoja Silvijas ve-
cāki – Elza un Ernests Meinerti. 
Jaunie strādāja Rīgā, bet nedēļas 
nogales pavadīja laukos. Pama-
zām māja tika atjaunota, ievilkts 
ūdensvads. Dzimtas lielākie svēt-
ki parasti notika „Brīvuļos”, kad 
kopā bija Elza un Ernests, Silvija 
un Andrejs un viņu meitas Helē-
na un Ieva, vēlāk pievienojās arī 
mazbērni. Andrejs un Silvija ir ļoti 
muzikāli cilvēki. Vīrs – pianists, 
komponists, sievas instruments 
ir vijole. Andrejs Laukmanis il-
gus gadus nostrādāja Jaunatnes 
teātrī, J. Mediņa Rīgas 1. mūzi-
kas skolā. Kā koncertmeistars ir 
piedalījies daudzos muzikālos 
uzvedumos, kas veltīti latviešu 
rakstniekiem un māksliniekiem, 
sacerējis dziesmas. Kopā ar sievu 
Silviju muzicējuši un iepriecināju-
ši cilvēkus ne tikai Latvijā, bet arī 
ārzemēs. Savās „Brīvuļu” mājās 
dažkārt organizē muzikālas pēc-
pusdienas, kurā piedalās populā-
ri mākslinieki, aktieri, dziedātāji, 
mūziķi.

Kā jauku tradīciju Pulgošņu 
ezera māju iedzīvotāji atminas 
līgošanu, kas notika 1990. gadu 
otrā pusē un 2000. gadu sākumā, 
kad Līgo vakarā, „Meņģeļu” muze-
ja vadītājas Ineses Mailītes uzru-
nāti, līgotāji dziedādami gāja no 
vienas mājas uz otru. Dažkārt ar 
skanīgajām balsīm piedalījās ko-
ris „Senaiskalns”. Tika apstaigātas 
visas mājas, kas atradās ap Pul-
gošņa ezeru, un iedzīvotāji līgotā-
jus gaidīja un viesmīlīgi uzņēma.

Lai arī laiki un tradīcijas ir mai-
nījušās, muzikālās vēsmas ap Pul-
gošņa ezeru nav zudušas. „Meņ-
ģeļos” par godu Jurjāniem ir izvei-
dots muzejs, „Brīvuļu” saimnieki 
Silvija un Andrejs Laukmaņi savu 
mūžu veltījuši mūzikai. Cilvēki iet 
un nāk, bet pagātnes liecinieki – 
akmeņi paliek. Kā sena vēstures 
vēsma ir atrasti vecsaimniecību 
robežakmeņi, kas datējami ap 
1910. gadu un kas reiz sadalīja 
„Lejas Ramuļēnus”, „Kalna Ra-
muļēnus” un „Ezermalu” – nelielu 
zemes gabalu, kas ir robežojies 
ar „Ramuļēnu” zemi. No „Ezerma-
lām” palikušas tikai krāsmatas, 
mūsdienās apdzīvoti ir „Ramuļē-
ni” un „Brīvuļi”.

Materiālu apkopoja Zinta 
Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Mājas „Brīvuļi”, 2023. gads. Z. Saulītes foto.

Mājas „Ramuļēni”, 2020. gads. Z. Saulītes foto. Atpūtas vieta pie Pulgošņa ezera, 2020. gads. 
Z. Saulītes foto.

Radītprieks „Brakos” Muzeju naktī
Nu jau par tradīciju ir kļuvuši 

Muzeju nakts pasākumi maija mē-
nesī. Arī šogad 13. maijā „Brakos” 
aizvadījām jauku un aktivitātēm 
bagātu Muzeju nakti, kuru caur-
strāvoja radīšanas prieks. Pati 
daba priecājās, atsūtot brīnišķīgu 
laiku un tikpat gaišus un atvēr-
tus cilvēkus. Muzejā sagaidījām 
gandrīz 300 apmeklētāju. Te bija 
ko darīt visiem – gan lieliem, gan 
maziem. 

Darbnīcā „Domā, dari, rīko-
jies!”, ko vadīja Mārīte Breikša un 
Lilita Saulīte, bija iespēja veikt da-
žādus uzdevumus, kas saistīti ar 
rakstnieku Rūdolfu Blaumani un 
viņa darbiem. Pieturā „Aši, knaši 

nuta Kiopa (aktivitāte „Piedzimis 
dabā, radīts te”) aicināja no da-
bas veltēm izveidot dzīvnieciņus, 
sveces un dažādas interesantas 
lietas. Saimes istabā darbnīcā 
„Radītprieks” skolotāja Liena Bu-
kovska rādīja, kā darināt atslēgu 
piekariņus, mudināja zīmēt un 
uzrakstīt jauku vēlējumu rakstnie-
kam Rūdolfam Blaumanim 160. 
dzimšanas dienā. Savukārt akti-
vitātē „Draudzīgie gardumiņi” pie 
kūku meistares Kristīnes Liģeres 
bija iespēja pagatavot mazus gar-
dumiņus – konfektītes. Pie spor-
ta meitenes Elīnas Svilpes varēja 
aktīvi izkustēties, veicot dažādus 
sportiskus uzdevumus un sta-

fetes. Lai vēderiņi būtu priecīgi, 
Druvienas čaklie ļaudis muzeja 
apmeklētājus cienāja ar maizīti un 
gardām pankūkām, kas ceptas uz 
ugunskura, kā arī visu vakaru va-
rēja iegādāties „KL Kūkas” smalk-
maizītes un kūciņas. 

Paldies darbnīcu vadītājiem 
par degsmi un patiesu aizrautību, 
vadot aktivitātes! Paldies apmek-
lētājiem, kas ciemojās „Brakos”, 
no sirds visu izbaudīja un devās 
mājup gandarīti un apmierināti! 
Paldies Madonas novada iedzīvo-
tājiem, jo šogad jūs bijāt visaktīvā-
kie „Braku” Muzeju nakts viesi!

Zinta Saulīte,
„Braku” muzeja vadītāja 

radām paši!” skolotājas Sandras 
Stankevičas un viņas palīgu vadī-

bā varēja radīt jaukus floristikas 
darbus, krāsot koka dēlīšus. Da-

3. maijā „Meņģeļos” notika teritorijas sakopšanas talka, kurā pieda-
lījās Ērgļu vidusskolas 7. klases skolēni ar audzinātāju Dainu Dunduri un 
Centrālvidzemes virsmežniecības Madonas mežniecības Ērgļu nodaļas 
mežziņi. Talkas laikā tika vākti zari un sakopta lielceļa nogāze, grābtas 
pērnās lapas un nolīdzināti kurmju rakumi. 

Pēc labi padarīta darba, visi kopā cienājāmies ar muzeja darbinieku 
gādāto cienastu.

Paldies ikvienam, kurš piedalījās un padarīja skaistāku muzeja te-
ritoriju!

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja “Meņģeļi” vadītāja

Teritorijas sakopšanas 
talka „Meņģeļos”
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Radošā 
darbnīca 

„Sveiciens 
mammītei”

Ērgļu multifunkcionālajā cen-
trā 10. maijā tika organizēta ra-
došā darbnīca „Sveiciens mam-
mītei”. Aktivitāte tapa sadarbībā 
ar Ilzi Reķi, kura aktīvi darbojas 
šūšanas jomā. Bērni savām mā-
miņām radīja atslēgu piekariņus, 
kurus paši grieza, šuva, pildīja un 
veidoja krāsu dizainu. Šajā darbā 
bija nepieciešama liela pacietība 
un precizitāte. Bērni ar lielu atbil-
dību un mīlestību darbojās radoši 
un veidojot interesantus darbi-
ņus. Liels paldies  Ilzei Reķei par 
iedvesmu, sadarbību un darbnī-
cas vadīšanu!

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja

  Baltijas jauno mežradznieku konkurss 
„JAUNAIS MEŽRADZNIEKS!”

2023. gada 27. un 28. aprīlī 
Ērgļos 24. reizi norisinājās Baltijas 
valstu mūzikas skolu jauno mež-
radznieku konkurss. Jau no 19.gs. 
beigām Ērgļi ir slaveni ar izcilajiem 
mežraga spēles virtuoziem – mūzi-
ķiem brāļiem Jurjāniem. Mežraga 
mūzikas tradīcijas ir saglabātas līdz 
mūsdienām, tāpēc starptautiskais 
konkurss „Jaunais mežradznieks” 
šogad atkal pulcēja 30 dalībniekus 
no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
mūzikas skolām. Žūrijas komisiju 
no pirmā konkursa, kurš Ērgļos 
noritēja 1999. gadā, vadīja Latvi-
jas Mūzikas akadēmijas profesors 
Arvīds Klišāns, bet šajā konkursā 
maestro bija Goda žūrijas loceklis. 

Konkurss noritēja divās kār-
tās, kur katrs konkursa dalībnieks 
atskaņoja obligāto un izvēles 
skaņdarbu. Pirmās dienas pēc-
pusdienā pēc konkursa pirmās 
kārtas visi dalībnieki tika aicināti 
uz mežragu kora mēģinājumu, 
kuru šogad vadīja Mārcis Miķel-
sons, savulaik, arī konkursa Jau-
nais mežradznieks laureāts. Jau-
nie mūziķi dodas uz brāļu Jurjānu 
dzimtajām mājām „Meņģeļi”, kur 
saņem vēstījumu par mūziķiem, 
kas pazīstami kā pirmā mežragu 
kvarteta dalībnieki Latvijā.

Konkursa žūrijas  komisijas 
priekšsēdētājs – Tartu mūzikas 
skolas direktors, Kaido Otsing 
(Igaunija), Nacionālā simfoniskā 
orķestra pirmais mežrags. Žūrijas 
komisijas locekļi: J. Mediņa mūzi-
kas vidusskolas mežragu klases 
pedagogs Artūrs Šulcs (Latvija), 
Latvijas Mūzikas akadēmijas pro-
fesors Arvīds Klišāns (Latvija), 
Žūrijas priekšsēdētāja vietnieks, 
Lietuvas Nacionālās operas sim-
foniskā orķestra pirmais mežrags 

un Viļņas mūzikas akadēmijas 
mežragu klases docents  Egidijus 
Stanelis (Lietuva),  Emīla Dārziņa 
mūzikas skolas metodiķis, Kon-
kursa žūrijas sekretārs Guntars 
Miķelsons (Latvija).

Konkurss notika četrās vecu-
ma grupās: A grupa – kuri dzimuši 
2011. gadā un jaunāki; B grupa – 
kuri dzimuši 2009. un 2010. gadā; 
C grupa – kuri dzimuši 2007. un 
2008. gadā; D grupa – kuri dzimuši 
2004., 2005. un 2006. gadā.

Kā tra dīcija ir izveidojusies 
konkursa dalībnieku, viņu peda-
gogu un vecāku ciemošanās brāļu 
Jurjānu dzimtajās mājās „Meņģe-
ļos”, kur pretstatā satraukumiem 
pilnajām konkursa dienām notika 
sportiskas aktivitātes, smiekli un 

jautrība. 
Konkursa noslēgumā notika 

laureātu apbalvošana un kon-
certs, kurā varēja dzirdēt mežra-
gu kopkori un labākos konkursa 
izpildītājus. Tradicionāli, konkursa 
laureāts D grupā, šoreiz gan 2. vie-
tas ieguvējs, Jacob Taht no Tartu 
mūzikas skolas Igaunijā, izpildīja 
A. Jurjāna skaņdarbu „Barkarola”.

Šo 25 (vienu gadu konkurss 
nenotika Covid – 19 pandēmijas 
dēļ) gadu laikā daļa no konkursa 
dalībniekiem ir kļuvuši par peda-
gogiem, kuri paši jau ved savus au-
dzēkņus uz konkursiem, kā piemē-
ram, Artūrs Šults un Mārcis Miķel-
sons. No sirds lepojamies arī par 
konkursa dalībniekiem, kuri kļu-
vuši par izciliem mežradzniekiem 

simfoniskajos orķestros Eiropā.
„Brāļi Jurjāni bija pirmie, kuri 

parādīja pūšamo instrumentu ie-
spējas uz koncertskatuves – brāļu 
Jurjānu mežragu kvartets. „Visās 
Latvijas malās deva mežragu un 
ērģeļu koncertus, kuri tautu ļoti 
sajūsmināja. Tajos gados katrs 
latvietis slavēja brāļus Jurjānus,” 
tā rakstīja tā laika avīzēs. 

Jurjānu Andrejs bija pirmais 
latvietis, kurš ieguva augstāko iz-
glītību Pēterburgas konservatorijā 
kā mežradznieks. 1882. gadā viņš 
absolvēja F. Homiliusa mežra-
ga klasi ar lielo sudraba medaļu.  
Andreja rosināts, arī Juris iestājās 
Pēterburgas konservatorijas F. 
Homiliusa mežraga klasē un to 
beidza 1895. gadā. 

Bet konkursa noslēgumā 
mežragu koris neiztrūkstoši at-
skaņo Jurjānu Andreja „Iz Ērgļu 
pogasta” jeb „Grūti pūta līgaviņa”. 
Lai tas skan arī nākamgad, kad 
konkursā tiksimies 25. reizi!

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Artas Skujas foto

Konkursa noslēgumā dalībniekus uzrunā LMA goda profesors 
Arvīds Klišāns.

Mežragu kori diriģē Mārcis Miķelsons

Sākot ar 1. maiju, ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanu 
Jumurdā un Sausnējā ir uzsāku-
si Madonas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA „Madonas 
ūdens”.  Kā pirmās pozitīvās pār-
maiņas ir ūdenssaimniecības ta-
rifa neliela samazināšanās, tā kā 
SIA „Madonas ūdens” tarifus kon-
trolē Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija, un lielāko 
pozīciju tarifā sastāda elektrības 
cenas. To svārstības uz vienu vai 
otru pusi ietekmē arī ūdenssaim-
niecības tarifu, ļaujot to grozīt.

No 1. maija tarifs attiecīgi ir: 
1,27 eiro (bez PVN) par ūdeni; 1,67 
eiro (bez PVN) par kanalizāciju.

Vēršam uzmanību, ka pirmie 
rēķini par saņemtajiem pakalpo-
jumiem klientiem tiks nosūtīti jū-
nija sākumā par nepilnu mēnesi 
– no 1. līdz 19. maijam, jo ūdens-
skaitītāju rādījumu nodošanas da-
tums Jumurdā un Sausnējā turp-
māk būs ikmēneša 19. datumā.

Skaitītāju rādījumu nodo-
šana 

DAUDZDZĪVOKĻU MĀJĀS
SIA „Madonas ūdens” piegā-

dā ūdeni līdz īpašuma robežai, 
un norēķini par patērēto ūdeni 
notiek pēc ievada jeb komercskai-
tītāja, kas uzskaita mājas kopējo 
ūdens patēriņu. 

„Idejiski mājai varētu piestā-
dīt vienu kopējo rēķinu, ko tālāk 
dzīvokļiem pēc patēriņa sadaļa 

Informācija SIA „Madonas ūdens” jaunajiem klientiem 
Jumurdā, Sausnējā

mājas apsaimniekotājs. Taču re-
dzot reālo situāciju, SIA „Madonas 
ūdens” pielieto tiešos norēķinus, 
slēdzot līgumu ar katru klientu. 
Tādējādi SIA „Madonas ūdens” sa-
vāc ūdens patēriņa rādījumus no 
katra dzīvokļa, aprēķina un piestā-
da rēķinu. Šāda prakse ir atļauta, 
taču izdevumi par šīm darbībām 
nevar tikt iekļauti ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifi  saskaņā 
ar normatīviem. Tas ir par atseviš-
ķu maksu — 80 centi (bez PVN), ko 
jūs arī redzēsiet, saņemot rēķinu,” 
iedzīvotājiem tikšanās laikā skaid-
roja SIA „Madonas ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Guntars Dambe-
nieks.

Informāciju par to, cik kurš 
dzīvoklis ūdeni patērējis, iegūst: 

•	 no ūdens skaitītāju rādī-
jumiem katrā dzīvoklī, 

•	 ja skaitītāju nav, tiek pie-
mērota ūdens patēriņa norma — 
6 kubikmetri uz vienu deklarēto 
iedzīvotāju.

Starpība starp ievadskaitītā-
ju un dzīvokļu skaitītāju summu, 
ir koefi cients, kas tiek izdalīts 
proporcionāli katra dzīvokļa pa-
tērētajam ūdenim kubikmetros. 
Piemēram, ja koefi cients ir 1,2, 
tas nozīmē, ka 20% no piegādātā 
ūdens ir „pazuduši” – nav tikuši 
noziņoti. Lai koefi cientu samazi-
nātu, vajadzīga precīza un mak-
simāli vienlaicīga skaitītāju rādī-
jumu nodošana, jānovērš tekoša 

poda problēmas utml. Skaitītājs 
arī jāuzliek pareizi – www.mado-
nasudens.lv ir atrodama pamācī-
ba, kā to darīt.

Ja ūdensskaitītāju dzīvokļos 
vēl nav vai jau pienācis laiks tos 
nomainīt, vislabāk mājai būtu 
vienoties un iegādāties vienādus 
skaitītājus, ar iespēju uzstādīt 
raidītāju. Skaitītāju ar attālināto 
nolasīšanu priekšrocība ir tā, ka 
nav nepieciešams atcerēties no-
teiktajā datumā rādījumu noziņot 
pašam – to nolasa SIA „Madonas 
ūdens” darbinieki attālināti.

Jāziņo VISI cipari aiz komata! 
Ziņojot skaitītāja rādījumus, jāno-
rāda savs klienta numurs. Svarīgi 
nenodot rādījumus „uz priekšu”. 
Ja klients vēlas, var maksāt avan-
sā — pie klienta informācijas tā 
saglabāsies kā „pārmaksa”. Taču 
nododamajiem rādījumiem jābūt 
precīziem! Ja ir aizmirsies noziņot 
skaitītāju rādījumus, labāk nozi-
ņot nedaudz vēlāk, nekā nenozi-
ņot nemaz.

„Par jebkādām izmaiņām, ja 
radušās problēmas apmaksāt 
rēķinu, noteikti sazinieties ar SIA 
„Madonas ūdens”, var sarunāt at-
liktus/pa daļām maksājumus. Ja 
brauc prom uz ilgāku laiku, likum-
došana noteic obligāti to paziņot 
pakalpojuma sniedzējam, rakstis-
ki vai zvanot. Citādi tiks rēķināts 
vidējais patēriņš (jo tajā laikā ne-
tiks noziņoti patēriņa rādījumi),” 

skaidroja SIA „Madonas ūdens” 
klientu daļas vadītāja Zinta Rūka.

PRIVĀTMĀJĀS
Normatīvie akti un likumdo-

šana noteic, ka pakalpojuma snie-
dzējam ir jāuzstāda ievada skaitī-
tājs jeb komercuzskaites skaitītājs 
(tāpat kā daudzdzīvokļu mājām 
— ievada skaitītājs). Jumurdā un 
Sausnējā SIA „Madonas ūdens” 
privātmājām pakāpeniski uzstā-
dīs komercuzskaites skaitītājus ar 
attālināto nolasīšanu bez maksas, 
un turpmāk šos skaitītājus arī ve-
rifi cēs noteiktajā termiņā. 

Kamēr skaitītājs vēl nav uzstā-
dīts, privātmājām ūdens patēriņš 
jāziņo tāpat kā līdz šim, un 19. da-
tumā! 

Dārza laistīšanas skaitītāji 
Ja privātmāja ir pievienota 

centralizētajai kanalizācijai, ir ie-
spējams uzstādīt dārza laistīšanas 
skaitītāju. Ieguvums ir tāds, ka 
patērētais ūdens daudzums dār-
za laistīšanai netiks uzskaitīts pie 
kanalizācijas.

Klientiem aktuāla informā-
cija

Sapulces laikā Jumurdā ie-
dzīvotāji aktualizēja centralizēto 
ūdenssaimniecības tīklu izbūvi, ko 
SIA „Madonas ūdens” centīsies ie-
kļaut attīstības plānos skatīšanai 
Madonas novada pašvaldībā. 

Tikmēr mājām, kurām nav 
iespējas pievienoties centralizē-
tajai kanalizācijai, jāizmanto kāds 

no normatīvos un pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteikta-
jiem decentralizētās kanalizācijas 
apsaimniekošanas veidiem, to-
starp, kanalizācijas izvešanu, pretī 
izsniedzot čeku, drīkst veikt tikai 
reģistrēts komersants, kāds ir pie-
ejams arī Ērgļos. 

Savukārt runājot par dzeramā 
ūdens kvalitāti, uzņēmums pēc 
iespējas ātrāk apzinās līdzšinējās 
problēmas un strādās pie to no-
vēršanas; tomēr jāņem vērā, ka 
SIA „Madonas ūdens” darbus šai 
teritorijā uzsācis tikai ar 1. maiju. 

„Ar laiku situācijai vajadzētu 
uzlaboties. Tomēr, ja pazūd ūdens 
vai ūdens kvalitāte strauji paslikti-
nājusies, noteikti jāzvana mums 
uz dežūrtālruni. Nevajag ciesties 
un klusībā kurnēt, jo tad mēs 
vienkārši neuzzinām par problē-
mām, un mums nav iespēju tās 
novērst,” klientus uz sadarbību ai-
cināja Guntars Dambenieks. 

Dežūrtelefons 64807070 
avārijas situācijām strādā 24/7, arī 
brīvdienās un svētku dienās. Sa-
vukārt jautājumiem par rēķiniem, 
sniegtajiem pakalpojumiem u.c. 
jautājumiem ar uzzināt mājaslapā 
www.madonasudens.lv.

Informāciju sagatavoja
Laura Kovtuna,

Madonas novada 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Ērgļu bibliotēkas ziņas
Jaunās grāmatas gaida savus lasītājus

Vasara ir klāt! Ir dzirdēta at-
ziņa, ka vasara ir izdevusies, ja 
tajā ir bijis kāds ceļojums. Bet 
ceļot taču var dažādi, arī grāma-
tu lappusēs. Tāpēc aicinu nākt uz 
bibliotēku un izvēlēties savu ce-
ļojumu – grāmatu.

Maija beigās tika veikts kārtē-
jais grāmatu iepirkums par paš-
valdības līdzekļiem. Šoreiz biblio-
tēkas grāmatu plaukti papildināti 
ar 17 jaunām grāmatām gan lie-
liem, gan maziem lasītājiem. De-
viņas no tām iekļautas „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” 2023. 
gada kolekcijā. Pavisam no šīs 
kolekcijas Sausnējas pagasta bib-
liotēkā pagaidām pieejamas 11 
grāmatas. 

Jauniešu un bērnu grāmatu 
plaukta papildinājums:
Rosio Binilja „Kaimiņi”
Māris Rungulis „En den dīno šoko 
loko tīno ”
Ruta Svaža „Pelesdēls 
Gudrinieks”
Daina Tabūna „Lasis Stasis un 
Atlasijas okeāns”

Pieaugušajiem. Daiļliteratūra
Latviešu autoru darbi:
Zane Daudziņa „Mans kara gads”
Kristīne Ilziņa „Es neliecināšu 
pret jums”
Maija Migla-Streiča „Sapnis par 
sargeņģeli”
Sanita Strautniece „Apreibinātie”
Gunārs Vīķelis „Paslēpes”

Tulkotie darbi:
Laura Deiva „Sargā viņu!”
Silēna Edgāra „Mūru dāma”
Lūcija Faulerova „Nāves meitene”
Virdžīnija Grimaldi „Laiks atkal 
iedegt zvaigznes”
Monika Kompaņīkova „Piektā 
laiva”
Ešlija Odrēna „Krustojums”
Nora Robertsa „Es paņemšu 
visu…”
Delfīne de Vigāna „Bērni ir karaļi” 

Tiekamies bibliotēkā, lai ce-
ļotu grāmatu pasaulē. Lai visiem 
izdevusies vasara!

Inga Grote,
Sausnējas pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Ziņas no 
Sausnējas 
bibliotēkas Latviešu literatūra:

Grīnbergs A. „Gandrīz nepieklājīgi 
jautājumi”
Filipsone A. „Drauga tarifs”
Vīķelis G. „Paslēpes”
Einfelds J. „Ševronas strūklaka”

Tulkotā literatūra:
Danelija G. „Pasažieris bez biļetes”
Rauds R. „Saulesraksts”
Hanišova V. „Sēņotāja”
Gortners K. „Tjūdoru atriebība”
Alsterdāla T. „Mēs zinām, ka at-
ceries”
Edvardsons M. „Ģimenes traģē-
dija”
Odrēna E. „Krustojums”
Noihausa N. „Mūžīgā draudzība”
Makolaka E. „Bez elpas”

Nozaru literatūra:
„1991. liktenīgais gads”
Bērziņa M. „Piestājot Indijā”
„Amizantais? Katram savs Imants 
Ziedonis”
Ābeltiņa M. „Profesionālā izdeg-
šana”

Literatūra bērniem:
„Zaķēni. Rībkājis atrod draugu”
„Ullas uzvedības stunda”
„Katrīna un zirņi”
„Runča Piča piedzīvojumi”

Aicinājums lasīšanas 
ekspertiem

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) Bērnu literatūras centrs jau 
23. reizi izsludinājis lasīšanas veici-
nāšanas programmas „Bērnu, jau-
niešu un vecāku žūrija” jauno grā-
matu kolekciju. Kolekcijā iekļautas 
24 grāmatas. Šogad iekļauto grā-
matu klāsts ir gan bagāts, gan ar 
mūsdienām aktuālo tematiku, kas 
ļauj ielūkoties pagātnē, gan aizrauj 
ar pasakainu fantāzijas lidojumu. 
Šajās grāmatās varat lasīt dzeju, 
aplūkot un izpētīt komiksus, skaitīt 
skaitāmpantus, izvēlēties un vienā 
naktī izlasīt romānu, lēnām baudīt 
stāstu krājumus un priecāties par 
lielisko ilustratoru devumu.

Gaidām jau pieredzējušos lasī-
šanas ekspertus, kā arī jaunus da-
lībniekus iesaistīties, lasīt, vērtēt.

Vairāk informācijas var iegūt 
https://www.lasamkoks.lv/.

Aptauja par 
Ērgļu bibliotēkas darbu

Aicinām bibliotēkas apmeklē-

tājus, arī tos, kas pie mums iegrie-
žas reti, piedalīties aptaujā par bib-
liotēkas darbu. Anketa ir anonīma, 
un tās aizpildīšana prasīs ne vairāk 

kā desmit minūtes. Iegūtie dati ļaus 
novērtēt un pilnveidot bibliotēkas 
darbu atbilstoši lietotāju vēlmēm.

Anketa pieejama uz vietas 

bibliotēkā, kā arī Ērgļu bibliotēkas 
facebook lapā līdz 30. jūnijam.

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu bibliotēkas vadītāja 

Kad sapņi un atmiņas kopā vijas
Aiz gada gads kā balta saule riet,
Un atmiņas ar sapņiem blakus 
stājas.
Cik jaunu nodomu un ilgu krājas!
Sirds piemin jaunību un atkal dzied!

Sausnējā maijs pagājis dažā-
du svētku gaisotnē. 4. un 5. maijā 
bijušajā Sausnējas skolā ikvienam 
interesentam bija iespēja aplūkot 
izstādi „Sausnējas skolas laiku lo-
kos”. Šī izstāde – veltījums Sausnē-
jas skolas dibināšanas sešdesmit-
gadei, to sagatavoja muzeja vadītā-
ja Elita Leiboma. 

5. maija pēcpusdienā atkal at-
dzīvojās bijušās Sausnējas skolas 
zāle un gaiteņi. Šeit svinīgajā paau-
džu tikšanās pēcpusdienā, pulcē-
jās dažādu paaudžu ļaudis, lai būtu 
kopā savā skolā, savā bērnībā.

Tikšanos iesākām ar atceres 
brīdi Sausnējas kapos, noliekot 
ziedus un iededzot svecītes skolas-
biedru, draugu, skolotāju piemiņai, 

kuri devušies mūžības ceļos. Svinī-
bas turpinājās skolā ar absolventu 
atmiņu stāstījumiem par skolas ga-
diem Sausnējā. Katram no viņiem 
savs stāsts, savs atmiņu pavediens. 
Anita Judova un Ilga Zvirgzdiņa at-
cerējās savu bērnību un skolas 
gaitas pēckara gados, Agita Dmit-
renoka un Dzintra Auzāne atsauca 
atmiņā šīs skolas sākuma gadus, 
Māris Ķirsons un Zinta Saulīte dalī-
jās atmiņās par astoņdesmito gadu 
skolēnu piedzīvojumiem un pārdzī-
vojumiem, bet Annija Riekstiņa un 
Ineta Brašus iepazīstināja ar savu 
dzimtu vēsturi, jo Sausnējā zinī-
bu pamatus apguvušas četras šo 
dzimtu paaudzes. Klātesošos uzru-
nāja bijušie skolas direktori Dzintra 
Ungera un Andris Dombrovskis. 
Saņēmām sirsnīgus sveicienus un 
visa laba vēlējumus no Rēzeknes, 
kur tagad dzīvo  kādreizējā direkto-
re Marianna Jukņeviča. Paaudžu tikšanās pasākuma dalībnieki Sausnējas skolas pagalmā 2023. gada 5. maijā. Gunāra Riekstiņa foto
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Redakcijas 
sleja

Par spīti visam, maijs varētu 
būt pats nežēlīgākais mēnesis 
mācību gadā. Iedomājieties, ag-
ras vasaras saulītes stari krīt un 
skolā veļas iekšā pa logu, sildot 
klases solus un grīdu. Stundas 
laikā varam tikai pasniegt roku 
zem apgaismotā laukuma uz 
galda un just karstumu, ieskau-
jot plaukstu kā maigu rokas 
spiedienu, aicinot tuvāk pie se-
vis. Un, paskatoties pa logu, kā-
jas pašas no sevis zem sola sāk 
kustēties un mīņāties – tik ilgi ir 
skaitītas dienas līdz pirmajai va-
saras saulītei un nu – te tā ir. Tik 
tuvu, vēl tikai mazliet atlicis, lai 
varētu to izbaudīt uz pilnu kla-
pi. Tomēr, lai nu cik nežēlīgs šis 
“gaidīšanas periods” būtu, man 
ir daži padomi tā izturēšanai.

Pirmkārt, mācību ekskursi-
jas. Daudzas klases gada laikā 
ir izmantojušas iespēju un de-
vušās prom no skolas ierastās 
ikdienas, mainot mācību vidi uz 
kādu dienu, un ir turpinājušas to 
darīt arī maija mēnesī. 

Otrkārt, tie ir pasākumi. 12. 
maijā norisinājās Māmiņdienai 
veltīts koncerts – skolēni dejoja, 
dziedāja, stāstīja… Viss kā kon-
certā pienākas! Šādos mirkļos 
laiks aizrit neticami ātri. Tikpat 
ātri tas aizrit, pavadot laiku Ēr-
gļu multifunkcionālajā centrā, 
kur bieži norit  nodarbība dažā-
dās darbnīcas. Vēl turnīri, kon-
kursi... vajag tikai piedalīties! 

20. – 21. maijā Ērgļu vidus-
skolas telpās un tās apkārtnē 
notika jaunsargu sporta spēles, 
kurās piedalījās komandas no 
visas Latvijas – kopā aptuveni 
400 cilvēku. Mūsu pašu Ērgļu 
komandas spēlēm gatavojās jau 
laikus, katru dienu trenējoties 
un apgūstot teorētiskās zināša-
nas.

Bet galvenokārt, lai mācību 
gada beigās varētu viegli nopūs-
ties un uzsist sev uz pleca, sevi 
vajadzētu pacienāt un acis pa-
mielot ar skaistu liecību. Maijā 
tiek uzrakstīti pēdējie pārbau-
des darbi un uzlikti punkti uz i, lai 
brīvlaikā varētu doties ar prieku 
par padarīto. 

Savukārt 12. klases audzēk-
ņi jau nokārtojuši pirmo eksā-
menu, izvirzoties vadībā pret 9. 
klasi, kura tam vēl cītīgi gatavo-
jas, kā arī reizē plāno izlaidumu.

Lai arī ilgas pēc vasaras paš-
laik sit augstu vilni, dzīvosim ta-
gadnē, izbaudot pēdējās mācī-
bu dienas, rīta stundās, uz skolu 
dodoties, pasmaidot par saul-
staru krišanu starp koku lapām, 
priecājoties par „nežēlīgo” maiju 
un tik tuvo jūniju.

Alīna Muša,
Samanta Ungure,

10. klases skolnieces

3. maijā tika godināti Madonas novada mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu laureāti, un pedago-
gi, kuri šiem izglītojamajiem palīdzējuši sagatavoties un gūt godalgotus rezultātus. Gada laikā notikuši arī citi 
konkursi, kuros veiksmīgi startējuši Ērgļu vidusskolas skolēni. Paldies par ieguldīto darbu un veiksmi nākamajā 
gadā!

N.
p.k. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Skolotājs Rezultāti

1. Alise Olte 12. Bioloģija Baiba Kaļva 1.

2. Katrīna Rešņa 12. Vēsture Indra Rone 1.

3. Santa Kalniņa 11 Latviešu valoda Indra Rone 2.

4. Liene Feldberga 9. Latviešu valoda Evita Punovska Atzinība

5. Sendijs Vīgups 8. Latviešu valoda Evita Punovska 2.

6. Evelīna Zariņa 5. Matemātika Anna Ieleja 1.

7. Verners Kalniņš 6. Matemātika Anita Muša 1.

8. Laine Lapsa 1. Glītrakstīšanas konkurss Sandra Stankeviča 2.

9. Samanta Ungere 10. Skolēnu skatuves runas video konkurss Indra Rone 1. pakāpe

10. Daila Kalniņa 12. Skolēnu skatuves runas video konkurss Evita Punovska 1. pakāpe

Maiga Picka, 
Ērgļu vidusskolas mācību pārzine

Folkloras kopa „Puzuriņi” 
Latvijas bērnu folkloras festivālā 

„Pulkā eimu, pulkā teku” 
Šogad festivāls „Pul-

kā eimu, pulkā teku” 
festivāls notiek 39. reizi. 
Mēs priecājamies, ka tas 
notika Cesvainē 20. un 
21. maijā. Ērgļu vidus-
skolas folkloras kopa 
„Puzuriņi” festivālā pie-
dalās trešo reizi.

Gatavošanās šim 
pasākumam notiek visu 
mācību gadu. Katru 
gadu tiek izvirzīta tēma, 
kura tiek pētīta un par 
to mācās. Šī gada tēma 
„Amats un amatnieki”. 
Apzinot Ērgļu senos 
amatus un amatniekus, 
mēs palikām pie kurp-
nieka amata, jo Beātes 
vectēva brālis ir kurp-
nieks. Diemžēl nepagu-
vām viņu apciemot un 
redzēt kurpnieka darbu 
klātienē. Toties uzzinā-
jām rotaļas un dziesmas par kurp-
nieku. Paldies Sanijas mammai, 
kura palīdzēja sameklēt anekdotes 
un pasakas par kurpnieku. Ar šīm 
zināšanām tad devāmies uz Ces-
vaini. 

Festivālā pa Cesvaines parku 
bija izveidota gudrību taka, kurā 
pie katra amatnieka varēja iemācī-
ties kādu mums jaunu lietu. Pie pils 
darbojās „Brīvais mikrofons”, kur 
varēja piedalīties jebkura kopa. Arī 
mēs pieteicāmies un piecu minūšu 
atvēlētajā laikā rādījām savu pras-
mi, dziedot, muzicējot un ejot rota-
ļā.  Pēc tam notika festivāla atklā-
šana. Skaisti izskanēja kopdziesma 
„Man bij’ viena turku pupa”. Jautri 
un atsperīgi visas folkloras kopas 
nodancoja dančus un rotaļas „Vi-

dzemes tūdaliņu”, „Pinu vīzes, viju 
auklas”, „Skroderis”. 

Pats jautrākais posms festivā-
lā ir danču vakars. Tas notiek līdz  
tumsai. Arī, ja nezini kādu danci 
vai rotaļu, tas nekas. Uzmanīgi 
skatoties un vērojot, tos var apgūt 
uz vietas. Tas nav svarīgi  no ku-
ras kopas esi, vari dancot kopā ar 
pilnīgi svešu kopu, iepazīt draugus 
no citiem novadiem. Galvenais – 
nekautrējies un esi kustīgs. Kā ik 
gadu, populārākais dancis ir „Cū-
kas driķos”. 

Pa nakti gulējām Cesvaines 
vidusskolas vienā no klasēm. Da-
žiem tas bija pirmais šāds noti-
kums. No rīta pamostoties redzi, 
ka esi apgriezies otrādi, bet cits 
vispār jau gulējis uz plikas grīdas.

Nākamajā dienā notika visu 
folkloras kopu gājiens. Mēs bijām 
pie Vidzemes augstienes reģiona. 
Šogad izmēģinājām nest skolas 
karogu. Tas ir ļoti smags! Pie Ces-
vaines televīzijas torņa bija sagata-
vota skatuve, kur katrs reģions rā-
dīja kādu amatu gan dziesmā, gan 
rotaļā, gan stāstos. Saulīte mūs vi-
sus šajā dienā ļoti mīļoja. Festivāla 
noslēgumā, visas kopas dancojot 
rādīja, kā ir apguvušas norādītās 
rotaļas un dejas. Mums ir daudz 
ko mācīties un apgūt. To turpinā-
sim darīt nākamajā mācību gadā.

Vineta  Dāve, 
folkloras kopas „Puzuriņi” vadītāja 

Foto no Madonas novada 
mājas lapas

Pārgājiens 
uz slepeno 
pazemes 

sakaru 
bunkuru

Pēc ilgiem laikiem mēs, 10. kla-
se, devāmies pārgājienā tepat pa 
Ērgļiem uz slepeno pazemes saka-
ru bunkuru. Visi novienojāmies, ka 
iesim pēc pusdienām. Un padarī-
sim pārgājienu kā vēstures stundu.

Bunkurs atrodas Briežkalnā, 
vecās (pagaidu) ugunsdzēsēju 
mājas iekšpagalmā. Izvēlējāmies 
doties uz bunkuru gar dambi, kur 
jau sākās mūsu vēstures stunda. 
Mūsu klases audzinātāja un skolas 
vēstures skolotāja Indra stāstīja 
par apkārtējo vidi. 

Pirmais apskates objekts bija 
Ērgļu HES, kas izrādās ir pirmais 
HES Latvijas laukos. HES jau pa-
stāv no 20. gs. sākuma un tika 
atjaunots 20. gs. beigās, lai vēl 
būtu lietojams līdz pat šai dienai. 
Turpat blakus bija Skanstes kalns 
– mūsu nākamais objekts. Uzzinā-
jām, ka agrāk tur esot atradusies 
senlatviešu kaujas jeb aizsargpils, 
kas pastāvējusi diezgan ilgu laiku. 
Arī ceļš, pa kuru gājām, ir ar savu 
vēsturi. Ceļš, kas iet pār dambi, ir 
vecais Rīgas ceļš, kas agrāk bija 
galvenais. Protams, pa turieni ejot, 
nevarējām paiet garām Blaumaņa 
kapiem, kurus agrāk dēvēja par 
Vecajiem kapiem. Tur apskatījā-
mies dažus pieminekļus un uzzinā-
jām, ka sākotnēji kapi bija sadalīti 
četrās daļās dažādām cilvēku gru-
pām. Turpat augšā, pa ceļu caur 
kapiem ejot, nonācām pie vecās 
zāģētavas jeb kokapstrādes ceha. 
Vai zinājāt, ka tur agrāk taisīja koka 
veļas knaģus un vecu vecās bērnu 
ragaviņas? Arī mēs to tagad zinām. 

Pēc negarās vēstures stundas 
ar skolotāju devāmies uz bunku-
ru,  kas bija pārgājiena galvenais 
mērķis. Tur nonākot, uzzinājām 
dažus faktus par bunkura vēsturi, 
piemēram, ka to tikai nesen atklā-
ja apskatei plašākai sabiedrībai. 
Tikai nedaudz cilvēku zināja, ka 
Ērgļos atrodas pazemes sakaru 
bunkurs. Pirms pāris gadiem  par 
to bija  uzrakstīts raksts arī Mado-
nas novada avīzē „Stars”. Bunkuru 
var apskatīt, taču tas vairs netiek 
izmantots. Pēdējais gads, kad bun-
kuru reāli izmantojaja 2005. gads. 
Bunkuru var apskatīt, sarunājot 
ar īpašnieku, un bijušo darbinie-
ku pavadībā to izstaigāt. Mūsu 
paldies Kārlim Šmitam, kurš tajā 
nostrādājis vairāk nekā 30 gadus. 
Viņš dalījās savos atmiņu stāstos.

Bija interesanti atkal ko jaunu 
uzzināt par pašu pagastu. 

Protams, iesaku arī citiem ap-
skatīt pazemes sakaru bunkuru, ja 
ir tāda iespēja.

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece

Svinīgā pasākuma vadītāja 
Elita Ūdre – Sausnējas astoņgadī-
gās skolas 1977. gada absolvente, 
Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvaldes vadītāja – savija kopā ru-
nātāju stāstīto ar svētku dalībnie-
kiem veltītiem priekšnesumiem, 
atklājot interesantus faktus par 
jauno talantu saiknēm ar Sausnē-
ju. Sirsnīgie, emocionāli krāšņie 
priekšnesumi iepriecināja skatī-
tājus. Paldies Ērgļu saieta nama 

lieliskajiem sporta deju dejotājiem 
un viņu vadītājai Sandrai Avotiņai! 
Pateicamies Ievai Vilnītei un viņas 
mazajām un lielajām dziedātājām 
par skanīgajām dziesmām. Sakām 
paldies Dacei Dombrovskai par 
zāles pavasarīgo noformējumu. 
Paldies pasākuma dalībniekiem: 
mūsu skolas absolventiem, skolē-
niem, kuri te mācījušies, bijušajiem 
pedagogiem un darbiniekiem.

Sausnējas skolas polonēze ir, 

un būs mūsu vizītkarte, neiztrūks-
tošs svinību elements, kuru arī 
šoreiz dejojām skolotājas Dzintras 
Ungeras vadībā. Vakara gaitā se-
koja fotografēšanās, sirsnīgas sko-
lasbiedru sarunas pie svētku galda 
un balle – kā sendienās. Paldies 
Guntaram un Ilzei par muzicēšanu 
skolas svētku vakarā! 

Elita Leiboma, 
novadpētniecības speciāliste 

Sausnējas pagastā

Vietalvas pagasta dramatiskā kolektīva aktieri pēc izrādes Sausnējā. 
Elitas Leibomas foto un teksts

Vietalvas dramatiskā kolektīva 
viesizrāde Sausnējā

6. maijā Sausnējā viesojās 
Vietalvas un Odzienas dziedāša-
nas biedrības teātris jeb Vietalvas 
Dramatiskais kolektīvs ar izrādi 
„Par diviem zaķiem un pelēm uz 
galda”. Luga domāta pieauguša-
jiem, tās autore – Baiba Jukņēviča, 
režisore – Zane Kažus.

Teātra cienītāji diezgan kuplā 
skaitā pulcējās bijušās Sausnē-
jas skolas zālē, lai noskatītos šo 
izrādi. Skatītāji dzīvoja līdzi lugas 
personāžu pārdzīvojumiem un 
neveiksmēm, priecājās par hu-
mora pilniem atgadījumiem. Bija 
patīkami aktieru vidū ieraudzīt 
pazīstamas sejas un sajust talanta 
dzirksti. Paldies aktieriem un reži-
sorei par jauko izrādi! Lai top atkal 
jauni darbi skatītāju priekam!

Radīšanas prieks

Starptautiskā akcija „Eiropas 
Muzeju nakts” kā tradīcija aizsā-
kusies 1997. gadā  Francijā, bet 
Latvijā tā ienākusi 2005. gadā, ik 
reizi pasākumam izvēloties devī-
zi vai tematu. 2023. gada Muzeju 
nakts tēma „Radīšana” ietver gan 
jaunradi, atjaunotni un atjau-
nošanu - dzīves uzlabošanu un 
dažādu lietu atjautīgu pārveido-
šanu, gan prasmju iepazīšanu un 
apgūšanu. 

Sestdienas, 13. maija, pieva-
karē, čakli darbojoties Sausnējas 
pagasta vēstures muzeja „Līdu-
mi” saieta zālē, varējām izbaudīt 
skaisto papīra ziedu radīšanas 

Papīra ziedu radīšanas prieks Sausnējas pagasta vēstures muzeja „Līdumi” 
saieta zālē. Dzidras Riekstiņas foto

prieku. Ziedu tapšanas noslēpu-
mus mums atklāja Viktorija Dolin-
čuka. Biju redzējusi Viktorijas radī-
tos ziedus un aicināju viņu dalīties 
ar savām prasmēm Muzeju nakts 
pasākumā. Viktorija piekrita, 
uzsverot, ka šī darba veiksmes 
atslēdziņa – labs noskaņojums 
un pacietība! Pēc gandrīz piecu 
stundu darbošanās varējām prie-
cāties par rezultātu – skaistiem 
papīra ziediem. Paldies Viktorijai 
un visām ziedu autorēm par čaklo 
strādāšanu!

Elita Leiboma, 
novadpētniecības speciāliste 

Sausnējas pagastā

Muzeju nakts „Meņģeļos”
Siltajā 13. maija va-

karā „Meņģeļos” notika 
„Muzeju nakts” pasā-
kums. Šī gada vienojošā 
tēma visos Latvijas mu-
zejos bija „RADĪŠANA”. 

Pasākumu iesākām 
ar muzikālu koncertu, 
kurā dziesmas solo, du-
etos un trio izpildīja Ēr-
gļu pagasta dziedošie 
bērni (vadītāja Ieva Vil-
nīte). 

Ar šīs vasaras tūris-
ma sezonas piedāvāju-
mu „Iepazīsti Madonas 
novada skaņas!” iepazīs-
tināja Madonas novada 
tūrisma un informācijas 
centra vadītāja Sanita 
Soma. No Ērgļu pagas-
ta šajā piedāvājumā ir 
iekļauts Brāļu Jurjānu 
muzejs „Meņģeļi”, Pod-
nieka nams un Laines 
Keines meditācijas. De-
monstrējot skaņas pie-
dāvājumu, Andris Dži-
guns (Podnieka nams) 
šajā vakarā novadīja 
brīnišķīgas perkusiju or-
ķestra nodarbības. Mu-
zicēja jauni un veci, lieli 
un mazi.   

„Muzeju naktī” tika 
atklāta Madonas novad-
pētniecības un mākslas 
muzeja ceļojošā izstāde „Lauku 
muzikanti Madonas novadā 20. 
gadsimtā”, kur var iepazīties ne ti-
kai ar muzeja veidoto izstādi, bet 
arī izjust kārtīgas zaļumballes sa-
jūtu.  Izstāde būs apskatāma līdz 
septembra vidum. 

Pateicoties Ērgļu multifunk-
cionālajam centram un tās vadī-
tājai Evai Lasmanei, bija iespēja iz-
gatavot vēja zvanus un dūcekņus. 
Īpašu jautrību sagādāja staigāša-
na ar koka kājām.  

„Muzeju naktī” par lielisku 
muzikālo atmosfēru parūpējās 

Uldis Vabulis. Viņa akordiona spēle un dziedājums bija tik 
aizrautīgs, ka pasākuma apmeklētāji uzdejoja arī kādu danci.

Paldies ikvienam, kurš, ņemot vērā 13. maija daudzvei-
dīgo piedāvājumu, tomēr izlēma atbraukt tiešu uz „Meņģe-
ļiem”! Pasākums noteikti nebūtu izdevies bez līdzcilvēku ie-
saistīšanās. Sirsnīgs PALDIES Ingunai, Andrim, Tomam, Agitai, 
Evai ar palīgiem, Sanitai, Uldim un dziedātājiem – Izabellai, 
Megijai, Amēlijai Vilmai, Sofijai Lotei, Ketlīnai, Elzai, Kristenai, 
Emīlijai, Katei, Rebekai Mārai, Kristīnei.

Vasara nupat ir tikai sākusies, tāpēc gaidām ikvienu „Ēr-
gļu Apvienības Ziņu” lasītāju „Meņģeļos”!

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja „Meņģeļi” vadītāja

Ingunas Džigunas un Ievas Vilnītes foto 
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21. aprīlī Ērgļu bibliotēka 
sadarbībā ar Ērgļu vidusskolu 
pirmklasniekiem organizēja rakst-
nieces Luīzes Pastores vadīto „Ko-
miksu darbnīcu”. 

Tā kā skolēni vēl nebija lasī-
juši grāmatu „Raiņa ielas cirks”, 
tad pirms tikšanās noskatījāmies 
video par grāmatas atvēršanas 
svētkiem un iesākām lasīt tās pir-
mo nodaļu.

Tas bija interesanti, bet vēl 
aizraujošāk ir tad, kad klasē ienāk 
rakstniece un stāsta, kā radusies 
ideja par grāmatu, demonstrē, ka, 
rakstot grāmatu, ir bijusi vajadzī-
ba iemācīties žonglēt.

Luīze Pastore izskaidroja, 
kāpēc grāmatā Ievas Jurjānes 
ilustrācijas ir melnbaltas un ka la-
sītājs arī piedalās notikumos (tā-
dēļ lappusēs ir redzama krāsaina 
roka).

Tad varēja sākties darboša-
nās: katrs saņēma attēlu kom-
plektu un varēja izvēlēties, kā 
risināsies notikumi un varoņu sa-
runas, izkrāsot zīmējumus. 

Tagad mūsu klasi rotā skolē-
nu veidotie komiksi.

Kas bija paticis bērniem?
Iespēja satikties un iepazīties 

ar rakstnieci Luīzi Pastori un dzir-
dēt viņas stāstījumu par grāmatas 
tapšanu, kā arī komiksa veidošana.

Komiksu darbnīca

Sestdien, 20. maijā, kad bija 
jāatstrādā 5. maijā izmantotā brīv-
diena, 1. klases skolēni devās savā 
pirmajā mācību ekskursijā.

Dabaszinību stundās, māco-
ties par dažādām dabas terito-
rijām, radās doma, ka labs gala-
mērķis būtu Carnikava. Kāpēc? 

Tur ir skaista promenāde, pa 
kuru var aiziet līdz jūrai. Un arī 
Gauja ietek jūrā pie Carnikavas. 

Plānojot braucienu, sazinājos 
gan ar tūrisma informācijas cen-
tru, noskaidrojot piemērotākos 
apskates objektus, kā arī pama-
nīju Carnikavas pagasta interneta 
mājaslapā pārgājienu gidu kon-
taktus.

Pēc divu stundu brauciena, 
kad mums ierastos paugurus no-
mainīja zemiene, nokļuvām Car-
nikavā, un pie dzelzceļa stacijas 
satikām gidu Valtu. 

Uzzinājām, ka vietas nosau-
kums cēlies no vācu valodas vār-
da Zarnikau, kas nozīmē Gaujas 
grīva. Tā ir sena apdzīvota vieta, 
kura mūsdienās ir daļa no Ādažu 
novada.

Drīz vien nonācām pie vietējā 
mākslinieka Helmuta Āķa veidotā 
Saules pulksteņa, un bērniem bija 
iespēja noteikt laiku. Tālāk mūsu 
ceļš veda uz vietu, kur kādreiz at-
radušās muižas ēkas. Tagad tur ir 
nelies parks un estrāde.

Pēc tam nonācām pie māksli-
nieka Viļņa Titāna pieminekļa „At-
ceroties”, kas veltīts visu totalitāro 
lielvaru upuriem. Lai gan tas tika 

1. klases pirmā ekskursija

izkalts granītā laikā, kad māksli-
nieks bija beidzis Mākslas akadē-
miju, tomēr savu vietu pieminek-
lis atrada tikai pēc mākslinieka 
nāves. Interesanti, ka uz plāksnes 
pieminekļa pakājē pirmklasnieki 
uzreiz pamanīja bērniem pazīsta-
mā dzejnieka Raiņa vārdus.

Virzoties uz priekšu, bijām no-
nākuši vietā, kur viens otram bla-
kus atrodas gan gājēju tilts, gan 
dzelzceļa tilts un arī milzīgs „C”, 
kur tapa pirmā kopbilde.

Gids Valts bija maršrutu ieplā-
nojis tā, ka mums radās iespēja 
sēsties autobusā un piebraukt 
tuvāk jūrai. Pēc neilga laika, dodo-

ties caur priežu mežu, nonācām 
jūras krastā. Un, meklējot glie-
mežvākus, devāmies līdz atpūtas 
vietai. Bērniem patika gan spēlē-
ties smiltīs, gan uzspēlēt futbolu, 
gan bradāt pa ūdeni. 

Pēc atpūtas brīža, pa prome-
nādi noejot apmēram divus kilo-
metrus, nokļuvām Carnikavas no-
vadpētniecības centrā, kur mums 
bija ieplānota “Nēģu stunda”. Ēka 
bija jauna, bet būvēta pēc seno 
zvejnieku māju projekta. Izstāžu 
zālē atradās daudz priekšmetu, 
kas atdzīvināja gides stāstījumu. 
Minējām gan viņas uzdotās mīk-
las, gan paši savas sacerējām. Ar 

to viss nebeidzās, jo vēl bija jāsa-
meklē paslēptie nēģi muzeja pa-
galmā, gan pašiem jāsataisa savi. 
Tagad zinām, ka nēģi nav zivis, bet 
gan apaļmutnieki, un maijā tos 
zvejot vēl nedrīkst.

Tā kā muzeja teritorijā ir arī 
šūpoles un izstāžu zāles, tad va-
rējām tur jauki pavadīt laiku, jo 
ekskursijas nobeigumā mums bija 
paredzēta vizināšanās ar kuģīti, 
un klasei bija jāsadalās divās da-
ļās. 45 minūšu  laikā kuģīša kap-
teinis mūs aizvizināja līdz Gaujas 
ietekai jūrā. Pa ceļam redzējām 
daudzus ūdenī iegāzušos kokus, 
daudzveidīgos upes krastus. Pa-

spējām sajust jūras viļņus, nonā-
kot pie pašas ietekas. 

Mums kā klasei tas bija pir-
mais kopīgais brauciens. Liels 
atbalsts bija līdzi atbraukušie ve-
cāki, kas parūpējās, lai bērni jus-
tos labi. Arī autobusa šoferis bija 
sagādājis saldu pārsteigumu bēr-
niem.

Atgriežoties skolā, mums ta-
gad ir daudzas lietas, ko varam 
pārrunāt mācību stundās, balsto-
ties uz pieredzēto.

Kas bērniem patika vislabāk? 
Piedāvāju ieskatīties viņu vērtēju-
mā, izmantojot nepabeigto teiku-
mu metodi.

„Gids mums Carnikavā pa-
rādīja – Gauju, saules pulksteni, 
spēļu laukumu, tiltu, biotopu.

Pie jūras es spēlējos, staigāju, 
sēdēju uz koka, ēdu pīrāgus, lasīju 
gliemežvākus, spēlēju futbolu, re-
dzēju kuģi.

Muzejā es redzēju  nēģus, 
nēģu dinozauru statujas, roni, 
murdu, zvejnieku tīklus un zāba-
kus.

Braucot ar kuģīti, es  gribēju 
to darīt vēl un vēl, es redzēju jūru 
un zivis, ūdensrozes, mežu un cil-
vēkus, māju ar roku visiem cilvē-
kiem, redzēju, kā Gauja ietek jūrā.

Skolotājai es gribu pateikt, 
ka šī diena bija laba, ka ceļojums 
bija labs. Paldies par jauko eks-
kursiju!”

Sandra Stankeviča, 
1. klases audzinātāja

Autores foto

Maija ekskursijā kopā devās 
6., 7.un 9. klase, apmeklējot sav-
dabīgo Līgatni. Mēs izstaigājām 
gan dabas takas, gan devāmies 
mežonīgā pārgājienā, gan izprie-
cājāmies tīklu parkā.

Līgatnes dabas takās mums 
bija karte. Lūkojoties tajā, varējām 

Interesantā Līgatne
orientēties, tādēļ katrs varējām iet 
savu ceļu. Mēs redzējām daudz 
dzīvnieku – vāveres, lūšus, lāčus, 
arī āpšu māju. Daži dzīvnieki, pie-
mēram, brieži, bija paslēpušies.

Gide mūs veda mežonīgajā 
piecu kilometru pārgājienā, kur 
bija jākāpj kalnos augšā un lejā, 

kājas ķērās aiz saknēm. Bija arī citi 
šķēršļi – upītes, nogāzušies koki, 
dubļi, brikšņi. Upes krastos vēro-
jām burvīgas alas. Pa ceļam daudz 
dzērām ūdeni un ēdām zaķkāpos-
tus. Redzējām arī Līgatnes papīr-
fabriku. 

Nogurums bija liels, bet ar 

draugiem pārgājienā pārvarēt 
grūtības bija vieglāk.

Kad beidzām pārgājienu, pa-
ēdām pusdienas. Porcijas bija ma-
zas –  frī kartupeļi, šašliks un sula. 
Pēc nelielas atpūtas gājām uz tīk-
lu parku, kur varējām lēkāt, mētāt 
bumbas, tikai to bija par maz. Tīkli 

bija ļoti augstu gaisā. Mēs iesa-
kām citiem parka apmeklētājiem, 
dodoties pārgājienā, vilkt garās 
bikses, lai nesaskrāpētu kājas.

Braucām mājās piekusuši, bet 
priecīgi.

Ērgļu vidusskolas 
6. klases skolēni

Nodarbības laikā bibliotekāre 
pasniedza dāvanas cītīgākajiem 
lasītājiem.

Sandra Stankeviča,
 1. klases audzinātāja

Autores foto

Madonas 
novada 
domes 

projektu 
konkurss

Šogad jaunsardzes slidojums 
jeb sporta spēles norisinājās pie 
mums, Ērgļos, 20. un 21.  maijā. 
Tas ir viens no lielākajiem jaun-
sardzes pasākumiem. Tajā pieda-
lījās komandas no visas Latvijas, 
un sacensības notika visu novadu 
sastāvā. Katrs novads, izveidojot 
komandu vai piesakot no jaunsar-
giem sportistu noteiktajā sporta 
veidā, varēja piedalīties šajā pasā-
kumā.

20. maijā, ierodoties visiem 
300 sportistiem, svinīgi atklājām 
pasākumu. Sporta spēles norisinā-
jās vairākās disciplīnās – vasaras 
biatlonā, orientēšanās, volejbolā, 
3x3 basketbolā, tūrisma un mili-
tārajā stafetē. Mūsu skolas jaun-
sargiem bija iespēja pārstāvēt visu 
trīs novadus militārajā un tūrisma 
stafetē. Cītīgi bijām gatavojušies 
startiem, taču uztraukuma sajūta 
mūs nepameta. Sacensību gaitā 
ieguvām daudz jaunu zināšanu, 
draugu un, protams, pieredzi. Gai-
dot vakara aktivitātes, spēlējām 
volejbolu un labi pavadījām laiku.

21. maijā jaunsargi tika sada-
līti jauktās novadu komandās, lai 
piedalītos aktivitātēs „Komandā 
ir spēks”. Šis uzdevums sastāvēja 

Jaunsardzes sporta spēles 2023

Militārās stafetes komanda darbībā. 
Ērika Bukovska foto. 

Ērgļu jaunsargu tūrisma komanda – foto no Ilzes Feldbergas personīgā 
arhīva

Kā jau katru gadu, Madonas 
novada Jauniešu dome rīkoja pa-
vasara forumu, kurš šogad notika 
28.–29. aprīlī. Gadā parasti notiek 
2 forumi – pavasara un rudens.

Šī gada forums norisinājās di-
vas dienas, un mēs varējām palikt 
Madonas Jauniešu Centrā „KUBS’’ 
pa nakti. Viss sākās plkst. 11:00 
pirmajā dienā. Vairākas stundas 
pavadījām kopā ar Ievu Johanso-
ni. Nodarbībā ar viņu iepazinām 
vairāk sevi un citus. Runājām par 
dažādām problēmām, kas varē-
tu būt mums aktuālas, spēlējot 
dažādas spēles. Tā arī iepazinām 
apkārtējos cilvēkus un ieguvām 
jaunas draudzības. Lielākā un 
aktuālākā problēma, kas atklājās 
tieši mums, bija komunikācija un 
kā atrast sevi. Bija interesanti pa-
klausīties Ievu un arī iemācīties ko 
jaunu par sevi citādākā veidā. 

Pēc nodarbības ar Ievu visi 
devāmies uz Vidzemes kino teātri, 
kurš uz vakaru tika izīrēts mums 
mūsu īsfi lmu festivālam „Filmēte-
ļi’’. Ļoti jautri bija skatīties un pēc 

ilgi gaidītajai apbalvošanas cere-
monijai, lai uzzinātu sportiskāko 
novadu un to sportistus. Balvas 
pasniedza visiem Latvijā pazīsta-
mie sportisti – Patrīcija Eiduka un 
brāļi Šici – Andris un Juris. 

Kopvērtējumā labākos rezul-
tātus sasniedza 4. novada pārval-
des jaunsargi no Zemgales, taču 

mēs, 3. novada pārvaldes jaunsar-
gi, ieguvām otro vietu un iespēju 
pārstāvēt Latviju Baltijas sacensī-
bās, kas norisināsies Lietuvā. Kā 
arī mūsu pašu novada jaunsargi 
ieguva 1. vietu militārajā stafetē – 
gan jaunākajā, gan vecākajā grupā. 

Jaunsargi no mūsu skolas, kuri 
nepiedalījās sacensībās, palīdzēja 
pasākuma norisē kā brīvprātīgie.

Pasākums aizritēja labā gai-
sotnē un lieliskos laikapstākļos. 
Esam ieguvuši milzīgu pieredzi un 
jau gatavojamies uz nākamā gada 
sacensībām.

Samanta Ungure, 
10. klases skolniece

no vairāk nekā desmit kontrol-
punktiem Ērgļu apkārtnē. Dienas 
garumā tika pārbaudītas jaunsar-
gu dažnedažādākās zināšanas un 
prasme sadarboties komandās, jo, 
ņemot vērā aktivitātes, tika apbal-
votas trīs saliedētākās.

Kopīgi veicām kontrolpunktu 
uzdevumus, tad pienāca laiks arī 

Pavasara forums

tam balsot par labākajām pašu 
izvēlētajām īsfi lmām. Vakars bija 
tiešām jautri pavadīts.

Atgriežoties centrā „KUBS”, 
ķērāmies klāt pie vakariņām un 
spēlējām dažādas spēles. Tie, kuri 
vēlējās gulēt, palika lejā, bet tie, 
kas plānoja būt augšā visu nakti, 

palika gulēt 2. stāvā. Piedzīvoju-
mu bija daudz, bet spilgtākais ir 
paslēpes tumsā. Protams, jā, daži 
kādas reizes nokrita, bet ne bez 
smiekliem.

Nākamajā rītā uzzinājām, ka 
daži pat palika visu nakti augšā, 
spēlējot galda spēles. Kopumā 

laiks bija pavadīts ļoti labi. Gaidu 
jau rudens forumu, lai visu atkal 
atkārtotu un meklētu jaunus pie-
dzīvojumus.

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece

Foto no personīgā arhīva

12. maijā Ērgļu vidusskola sa-
gatavoja Mātes dienai veltītu kon-
certu „Mamma māca”. 

Ar skanīgām balsīm koncertu 
atklāja mazo klašu koris skolotā-
jas Vinetas Dāves vadībā.   Cītīgi 
dejoja arī visi deju kolektīvi. No vi-
siem dalībniekiem laikam vislabāk 
dejoja skolotāja Antra Grinberga 
aizkulisēs. Diez kā viņa atceras 
visu deju soļus! 

Par tradīcijām, kas pāriet no 
paaudzes paaudzē, liecināja fol-
kloras kopas uzstāšanās.

Starp priekšnesumiem va-
rēja ieklausīties dzejas rindās, 
māsu  un brāļu, vecmāmiņu un 
mazbērnu pārdomās par to, ko 
mācījušies no mammām, no ģi-
menes.

Koncertā skanēja sirsnīgi joki 
par to, kā māmiņas audzina savus 
bērnus. Lai gan skatītājiem likās, 
ka stāsti bija smieklīgi, tomēr ne 
visi bija joki.  

Koncerts beidzās ar vecāko 
klašu skolēnu kopdziesmu „Par 

Mamma māca

mezgliem”.
Ierodoties uz koncertu saieta 

namā, foajē bija iespēja apskatīt 
skolēnu radošos darbus: kokap-
strādes pulciņa izstrādājumus, 
šūšanas un modelēšanas pulciņa 
veikumu,  robotikas pulciņa izvei-
dotos dzīvnieciņus.

Daudzus šos talantus mums 
rosinājušas attīstīt mammas un 
pārējie ģimenes locekļi. Paldies 
viņiem par to!

  Līna Madsena, 
8. klases skolniece

Marutas Bitītes foto

Madonas novada dome izslu-
dināja konkursu, kurā varēja pieda-
līties jaunieši ar savām iniciatīvām 
un rakstīt projektus. Jau ilgu laiku 
Ērgļu vidusskolas skolēnu dome 
ir gribējusi ieviest svaigas vēsmas, 
un šis projekts bija kā zaļā gaisma 
mūsu idejai. Tā kā daudzi domnie-
ki ir 12.   klases skolēni, kuri tūlīt 
izies savās patstāvīgajās gaitās un 
atstās šo skolu, tad šo projekta va-
dību uzņēmos es. Mūsu mērķis bija 
iegūt fi nansējumu skolēnu domes 
radošās telpas atjaunināšanai.

 Man ir ļoti liels prieks, ka me-
tos šajā izaicinājumā, jo tā ir ne tikai 
mana pirmā lielā pieredze nopiet-
na projekta rakstīšanā, bet tā ir arī 
viena no manām pirmajām lietām, 
par ko jāuzņemas atbildība. Lai 
taptu šis projekts, bija jānoformulē 
ideja un jāsaprot, kas ir vajadzīgs, 
cik tas varētu izmaksāt. Un tas viss 
jāsaraksta tāmē. Tā kā es par re-
montiem un būvmateriāliem neko 
daudz nesaprotu, tad konsultējos 
ar speciālistu, kas ieviesa skaidrī-
bu. Tad man bija vieglāk saprast, 
kādi materiāli ir jāpērk un kas būs 
lieks. Manuprāt, šī ir vienreizēja 
pieredze. Tādēļ esmu ļoti pateicī-
ga un priecīga, ka Madonas dome 
piešķīra man fi nansējumu tālākai 
projekta attīstībai. Šī projekta īste-
nošanā tas ir tikai sākums. Vēl jau 
priekšā daudz darba un tāls ceļš ej-
ams, bet svarīgākie soļi jau ir sperti 
un lielākais darbs jau izdarīts – ie-
gūti 490 eiro. Gala rezultātā  būs 
skaista un uzlabota domes telpa, 
kas priecēs skolēnus, kuri mācīsies 
mūsu skolā pēc manis. Tā rezultātā 
skolas domes darbība varēs ritēt 
kvalitatīvā un skaistā vidē.

Es ceru, ka arī citi jaunieši ie-
dvesmosies no manis un realizēs 
savas idejas ar projektu palīdzību. 
Varbūt tos nav interesanti un viegli 
rakstīt, bet tā noteikti ir pieredze, 
kura daudz ko dod gan sev, gan ci-
tiem. Šīs pūles ir tā vērtas. 

 Estere Patrīcija Caune, 
Ērgļu vidusskolas 

11. klases skolniece
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Par projektu „Atbalsts iniciatīvām jauniešu ar ierobežotām 
iespējām iekaļaušanai sabiedrībā” Ērgļu apvienībā

No 2023. gada 
25.aprīļa līdz 31. 
augustam biedrība 
„LAIKS-TAGAD” Ma-
donas novada Ērgļu 
apvienībā ar Jaunat-
nes starptautiskās 
programmas aģentūras atbalstu 
„Par Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023. – 2025. ga-
dam atklāta projektu konkursa 
„Atbalsts iniciatīvām jauniešu ar 
ierobežotām iespējām iekļauša-
nai sabiedrībā”” ietvaros tiks īs-
tenots projekts „UZDRĪKSTIES SA-
SNIEGT!” ID Nr.VP2023/1-45.

Projekta mērķis: veicināt Ma-
donas novada Ērgļu apvienības 
jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanos sabiedrībā un sekmēt 
to aktīvo pilsonisko un politisko 
līdzdalību, nodrošinot drošu, ne-
formālu vidi, mentoru, personī-

bas izaugsmes treneru un vien-
audžu atbalstu, paplašinot jaunie-
šu redzesloku, veicinot veselīgu 
pašvērtējumu, vēlmi uzņemties 
iniciatīvu, apgūstot uz personības 
izaugsmi vērstas pārvaldības teh-
nikas, dodot iespēju realizēt savas 
idejas, jūtoties iederīgam sabied-
rībā. 

Mērķa grupa un galvenās akti-
vitātes:

Projekta mērķa grupa ir Ma-
donas novada Ērgļu, Jumurdas 
un Sausnējas pagastu jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem, no 
kuriem vismaz 50% ir jaunieši ar 

ierobežotām iespējām. 
Projektā prioritāri tiks ie-
saistīti  jaunieši, kuri nav 
bijuši iepriekš iesaistīti 
darbā ar jaunatni.

Projekta ietvaros pare-
dzētas deviņas aktivitātes, 

kombinējot āra un iekštelpu akti-
vitātes, palīdzot jauniešiem rast 
izpratni par personīgo izaugsmi, 
veselīgu attiecību izveidi, mērķu, 
uzdevumu, laika, enerģijas, fi -
nanšu plānošanas un nosprausto 
mērķu izpildi, palīdzot apzināties 
savas vērtības, pārliecības, iespē-
jas un potenciālu, palīdzēt apgūt 
personīgās izaugsmes pārvaldīša-
nas tehnikas un metodes, palīdzēt 
apzināties savas spējas un iespē-
jas ģimenē, sabiedrībā, mācīties 
sniegt savstarpēju atbalstu, rūpes 
par savu fi zisko un mentālo vese-
lību, sekmēt aktīvo pilsonisko un 

politisko līdzdalību, kā arī dot ie-
spēju jauniešiem izzināt iespējas 
un nozīmīgumu par brīvprātīgo 
darbu, prasmes formulēt savas 
idejas un uzņemties atbildību un 
iniciatīvu, organizējot projekta 
noslēguma pasākumu.

Projekta rezultāti, plāno-
tā ietekme un ilgtspēja: Pare-
dzams, ka projekta laikā un pēc 
projekta noslēguma, jaunieši kļūs 
saliedētāki, saprotošāki, empā-
tiskāki, pārliecinātāki par savām 
spējām, drosmīgāki. Jaunieši būs 
apguvuši jaunas tehnikas un me-
todes, kuras varēs izmantot arī 
ikdienā, lai labāk justos emocio-
nāli, garīgi un arī fi ziski. Uzlabo-
sies jauniešu mentālā un fi ziskā 
veselība. Jaunieši būs izveidojuši 
jaunu paziņu loku, būs uzlabojuši 
savas praktiskās un darba dzīves 
iemaņas, plānojot un organizējot 

jauniešu iniciēto projektu, būs 
iemācījušies veidot veselīgāku 
komunikāciju ar līdzcilvēkiem – ģi-
meni, klasesbiedriem, skolotājiem 
u.c. Jauniešiem būs prasmes, lai 
justos drošāk uzņemties atbildī-
bu, iesaistīties citos projektos, ak-
tivitātēs, sabiedrībā notiekošajos 
procesos un jutīsies piederīgāki 
sabiedrībai.

„Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2023. – 
2025. gadam valsts budžeta fi nan-
sējuma ietvaros”.

Informāciju sagatavoja 
Eva Lasmane,

biedrības „LAIKS-TAGAD” 
valdes locekle,

Ērgļu multifunkcionālā centra 
vadītāja

Ērgļu mul-
tifunkcionālais 
centrs sadar-
bībā ar biedrī-
bu „LAIKS-TA-
GAD” īsteno projektu „Uzdrīksties 
sasniegt!”. 19. maijā Ērgļu multi-
funkcionālajā centrā norisinājās 
projekta „Uzdrīksties sasniegt!” 
1. aktivitāte „Pirmā tikšanās”. Ak-
tivitātes laikā jaunieši tika iepa-
zīstināti ar projekta fi nansētāju 
Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūru (JSPA), jaunizvei-
doto biedrību „LAIKS – TAGAD”, 
ar tās mērķiem, uzdevumiem 
un plāniem nākotnē, ar projek-
tu un tā plānotajām aktivitātēm, 
tā nozīmīgumu un ieguvumiem 

Projekta „Uzdrīksties sasniegt!” aktivitātes

zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2023. – 
2025. gadam valsts budžeta fi nan-
sējuma ietvaros”.

jauniešiem. Kopā 
ar jauniešiem ru-
nājām par viņiem 
svarīgiem jautāju-
miem. Nodarbība 
notika, izmantojot 
neformālās izglītī-
bas metodes.

Jau pēc da-
žām dienām notika nākamā pro-
jekta „Uzdrīksties sasniegt!” akti-
vitāte, kur jauniešiem notika paš-
izaugsmes motivējošā nodarbība 
„Pretstraumētāji – 7 panākumiem 

bagātu jauniešu principi dzīvei 
un karjerai”. Nodarbību vadīja ie-
dvesmojošs, personīgās produk-
tivitātes un „high performance” 
treneris. 

„Projekts īstenots Izglītības un 

Jaunieši veic brīvprātīgo darbu
Ērgļos arvien aktīvāk jaunieši 

iesaistās brīvprātīgā darba veikša-
nā. Šobrīd brīvprātīgo darba grā-
matiņas ir saņēmuši 13 jaunieši. 
Jaunieši brīvprātīgi veic dažādus 
darbiņus – gan lielākus, gan ma-
zākus. Jaunieši, veicot brīvprātīgo 
darbu, gūst lielu pieredzi un attīs-
ta savas prasmes.

13. maijs bija jaudīga un pie-
dzīvojumiem bagāta diena Ērgļu 
jauniešiem. 10 brīvprātīgie jau-
nieši piedalījās Madonas novada 
ģimenes dienas pārgājiena pasā-
kumā „EJAM VISI MADONĀ”, kas 
notika sporta un atpūtas bāzē 
„Smeceres sils”. Jauniešiem bija 
uzticēti dažādi pienākumi – akti-
vitāšu organizēšana un vadīšana 
pasākuma apmeklētājiem, dežu-
rēšana kontrolpunktos, bērnu ko-
ordinēšana uz piepūšamajām at-
rakcijām un citi svarīgi pienākumi.
Lepojos ar jauniešiem, jo viņi savus 
pienākumus veica ar vislielāko at-
bildību, kvalitatīvi un vienkārši izcili. 

Paldies Madonas novada paš-
valdībai un vecākajai speciālistei 
jaunatnes un ģimeņes politikas 
jomā Ingai Strazdiņai par atbalstu, 
iedrošinājumu un par iespēju jau-
niešiem gūt pieredzi, veicot brīv-
prātīgo darbu!

Pēc ģimenes dienas pasāku-
ma kopā ar divām jaunietēm de-
vāmies uz Muzeju nakti Brāļu Jur-
jānu memoriālajā muzejā „Meņ-
ģeļi”. Šeit jaunietes vadīja radošo 
darbnīcu „Vēja zvanu veidošana”, 

muzeja apmeklēt ājiem.
Liels paldies Ievai Vilnītei par 

iespēju jauniešiem iesaistīties sa-
biedrisko pasākumu īstenošanā 
un par lielisko pasākumu. Liels 

paldies jauniešiem par izturību 
dienas garumā, pacietību un kva-
litatīvi veikto darbiņu! Jaunieši Ēr-
gļos ir lieliski! Paldies jauniešiem: 
Līnai Madsenai, Simonai Laurino-

vičai, Ramonai Renckulbergai, Eli-
zabetei Židavai, Gerdai Lazdiņai, 
Betijai Liepiņai, Patrīcijai Dreib-
latei, Vasīlijam Boļbanam, Mār-
tiņam Boļbanam, Katei Jasmīnai 

Zommerei.
Jūs esat super!

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja
Foto no Evas Lasmanes 

personīgā arhīva

Šie 12. klases  skolēni ir pirmā 
izlaiduma klase, kura vidusskolas 
posmā ir mācījusies pēc jaunajiem 
izglītības standartiem. Viena no no-
vitātēm bija jauns mācību priekš-
mets – publiskā runa. Šāds stāstī-
jums Katrīnai.

Mans ceļojums cauri skolas 
gadiem

Sākumskolā, pamatskolā un 
vidusskolā pavadītie gadi ir iz-
šķiroši cilvēka akadēmiskās un 
sociālās izaugsmes veidošanā. 
Esot jau uz skolas pabeigšanas 
sliekšņa, es pārdomāju savu iz-
glītības ceļu, kas sākās no pamat-
skolas un beidzās ar vidusskolu. 
Šo gadu laikā man ir izveidoju-
sies spēcīga izpratne par savu 
mācīšanās stilu, starppersonu 
prasmēm, mijiedarbību un aka-
dēmisko potenciālu. Šajā runā es 
sniegšu ieskatu par savu pieredzi 
un stāstīšu par to, kā tā ir ietek-
mējusi manu kā indivīda vispārē-
jo izaugsmi.

Kā jau mēs visi, arī es sāku 
savu izglītības ceļu ar sākumsko-
lu, kas bija aizraujošs un jautrī-
bas pilns posms manā dzīvē. Es 
biju zinātkāra un vēlējos apgūt 
jaunas lietas. Man patika atklāt, 
kā darbojas apkārtējā pasaule. 
Sākumskolā mēs apguvām lasī-
šanas, rakstīšanas un rēķināša-
nas prasmes, kas kalpoja par pa-

matu mūsu turpmākajai izglītībai 
un visai dzīvei. Turklāt mēs bijām 
iesaistīti plašā ārpusskolas akti-
vitāšu klāstā, piemēram, koris, 
dažādi sporta veidi u.tml., kas pa-
līdzēja mums attīstīt radošās un 
fi ziskās spējas. Kopumā sākum-
skola nodrošināja kārtīgu pama-
tu manai turpmākajai izglītībai. 

Kad turpināju izglītību pa-
matskolā, saskāros ar savu pirmo 
lielo akadēmisko izaicinājumu. Es 
sāku apzināt grūtības un uztrau-
kumus. Mani biedēja lielā darba 
slodze un manu skolotāju pie-
augošās cerības. Tomēr es ātri 
iemācījos pārvaldīt savu laiku un 
izveidot efektīvus mācību apgu-

Skolas literārā avīze    2023. gada jūnijs

ves ieradumus. Pamatskola bija 
arī laiks, kad sociālā dinamika 
bija būtisks mūsu ikdienas dzī-
ves aspekts. Es iemācījos mijie-
darboties ar dažādiem cilvēkiem 
– kļuvu pārliecinātāka par sevi 
un ieguvu jaunus draugus, kas 
palīdzēja arī manā akadēmiskajā 
ceļā. Es uzskatu pamatskolu kā 
kritisku laiku sociālā tīkla veido-
šanai, kas ir ļoti svarīgi pamat-
skolā un ārpus tās. 

Vidusskola ir mana akadē-
miskā ceļojuma pēdējais posms 
pirms iestāšanās universitātē.  
Vidusskolā akadēmiskās cerības 
bija visaugstākās, darba slodze 
intensīvāka. Es izaicināju sevi, ap-

meklējot kursus, kas bija ārpus 
manas komforta zonas, arī pub-
liskās runas kursu. Tie man palī-
dzēja attīstīt kritiskās domāšanas 
prasmes un iedziļināšanos dažā-
dās tēmās. Mācības vidusskolā 
nodrošināja arī iespējas piedalī-
ties ārpusskolas pasākumos, pie-
mēram, pulciņos, skolēnu pado-
mēs un sporta komandās. Manā 
gadījumā tas bija darbs skolas 
avīzītē, kas aizsākās jau pamat-
skolā.  Šīs aktivitātes man palī-
dzēja apgūt organizatoriskās un 
komandas darba prasmes, kuras 
noderēs arī turpmāk dzīvē. 

Vidusskola ir arī laiks, kad jā-
sāk domāt par studijām un karje-

ras mērķiem. Pateicoties šim ap-
stāklim, es iemācījos identifi cēt 
savas stiprās puses, intereses un 
aizraušanos, kas ļāva man pie-
ņemt pārdomātus lēmumus par 
savu nākotni. Vidusskola ir bijis 
laiks, kad apzinājos savu akadē-
misko potenciālu, paralēli apzi-
not savas prasmes, piedaloties 
dažādos konkursos, un iespējas, 
ko var piedāvāt augstākā izglītī-
ba. 

Noslēgumā jāsaka, ka ceļo-
jums cauri sākumskolai, pamat-
skolai un vidusskolai man ir bijis 
izaicinošs, taču gūstot labu pie-
redzi. Katrs izglītības posms snie-
dza unikālas izaugsmes un attīs-
tības iespējas. Sākumskolas gadi 
nodrošināja kārtīgus izglītības 
pamatus, savukārt pamatskola 
man palīdzēja iemācīties līdzsva-
rot akadēmisko ar personīgo dzī-
vi. Vidusskola bija kulminācijas 
posms, kas ļāva man izpētīt savu 
intelektuālo potenciālu, apgūt 
dažādas prasmes un izstrādāt 
stratēģijas plānu savas karjeras 
turpināšanai. Mans ceļojums 
cauri šiem izglītības posmiem ir 
sniedzis prasmes visam mūžam, 
draudzību un pieredzi, kas ir 
veidojusi mani par cilvēku, kāda 
esmu šodien.

Katrīna Rešņa, 
12. klases skolniece

Elizabete Kļaviņa 1. kurss

Samanta Liepiņa 5. kurss Lora Houpa Mačuka 1. kurss

Elizabete Kļaviņa 1.kurss. Pavasara darbi

Anna Ludborža 5. kurss Lora Houpa Mačuka 1. kurss. Pavasara darbi
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grāfiju izstādi par 2022. gada Eslinge-
nas Dziesmu svētkiem Vācijā. Izstādes 
autors un veidotājs sabiedriski aktī-
vais ērglēnietis VALDIS ZIRNIS.

	 Arī šogad, skolēnu vasaras 
brīvlaikā, gaidīšu bērnus un jaunie-
šus Jumurdas pagasta bibliotēkā, lai 
satiktos, runātos, darbotos, atpūstos. 
Tiekamies jūnijā, jūlijā, augustā kat-
ras nedēļas otrdienā, ceturtdienā un 
piektdienā no plkst.13.00. Bērnu ve-
cāki, es esmu par jums! 

	 21. jūnijā plkst. 18.00 Jumurdas pagasta saieta ēkas pļaviņā kopā 
ar tautas mūzikas kopu  “PULGOSNIEŠI” ielīgosim, iešūposim vasaru, sau-
līti, svētkus! 

Interesantu vasaru vēlot un  visus Jumurdas bibliotēkā gaidot –
Agita Opincāne 

Jaunākās grāmatas Jumurdas pagasta bibliotēkā
•	 „Paslēpes”, Gunārs Vīķe-

lis. Autors romāna žanram devis 
apzīmējumu “gandrīz autobiogrā-
fisks stāsts ar iestarpinājumiem 
no pagājušā gadsimta deviņdes-
mito gadu kriminālhronikas”.

•	 „Tjūdoru atriebība”, K.V. 
Gortners. Pēc Asiņainās Mērijas 
nāves tronī kāpj Elizabete I. Viņas 
uzticamais spiegs Brendans Pres-
kots tiek aicināts palīgā jaunajai 
karalienei. Populārais vēsturisko 
romānu rakstnieks K. V. Gortners 
ieguvis maģistra grādu rakstīšanā 
ar specializāciju renesanses pēt-
niecībā.

•	 „Īstās laimes noslēpums”, 
Džoana Rīsa.  Dž. Rīsa ir autore 15 
romāniem, kas kļuvuši par starp-
tautiskiem bestselleriem.  Aizrau-

jošs, spriedzes pilns stāsts par 
naidu, atriebību, īstu draudzību, 
mīlestību.

•	 „Bez elpas”, Eimija Maka-
loka. E. Makaloka uzrakstījusi de-
viņus romānus, kas guvuši plašu 
atzinību visā pasaulē. 2019. gadā 
viņa uzkāpa Manaslu virsotnē, 
kļūstot par jaunāko kanādieti, 
kura to paveikusi. Romānā “Bez 
elpas” Makaloka psiholoģiski ni-
ansēti aprakstījusi kalnā kāpšanas 
pieredzi, savijusi neaizmirstamu 
kriminālintrigu.

•	 „Likteņa iezīmētie”, Maija 
Stepēna. Grāmatā atspoguļots tri-
ju cilvēku mīlas stāsts mūža garu-
mā, kurā ir gan lidojums uz ērgļa 
spārniem, gan smeldze kā dego-
šas liesmas svēteļa sirdī, kad tas, 

atgriežoties no siltajām zemēm, 
ceļā paliek viens. 

•	 „Bēru muzikanta piezī-
mes”, Harijs Krūze. Par muzikantu 
neviens nepiedzimst, kur nu vēl 
bēru. Taču bieži notiek tā, ka pat 
neliels notikums mūsu dzīves ritu-
mu pagriež vienā vai otrā virzienā, 
atstāj nospiedumus uz ilgiem ga-
diem. 

•	 „Apreibinātie”, Sanita 
Strautniece. Līva gaidīja vīru mā-
jās ar svētku vakariņām, bija lai-
mīga, vēlējās laimē dalīties. Vai 
plaukstošajos ceriņos atrodama 
kāda viņiem abiem vien domāta 
laimīte?

•	 „Oxforda. Ar skatu uz 
universitāti”, Vilis Lācītis. „2020. 
gada 31. janvārī Lielbritānija pa-

meta Eiropas Savienību. Grāmata 
ir par Angliju, tās reizēm lieliska-
jiem, reizēm nesaprotami dīvaina-
jiem iedzīvotājiem. 

•	 „Sapnis par sargeņģeli,” 
Maija Migla-Streiča. Grāmata ar 
stāstiem par bērniem, kas piedzi-
ma pēckara gados smagu likteņu 
piemeklētiem vecākiem. Skolas 
laika fotogrāfijās ar mazajām mei-
tenītēm, zēniem, kas, rokās tu-
rot rudens ziedu pušķus, raugās 
objektīvā ar cerībām, bailēm vai 
prieku.

•	 „Puisis no blakuskapa”, 
Katarina Maseti. Kad Dezirē un 
Bennijs satiekas kapsētā, uzreiz 
redzams, cik viņi ir atšķirīgi. Smal-
ka pilsētas meitene, kurai māja 
pilna ar grāmatām, un lauku pui-

sis, kurš pilnībā nodevies savai 
fermai. Tomēr šķiļas dzirksteles, 
rodas sensenais jautājums: vai 
pretpoli pievelkas? 

•	 „Skrējiens pēc gaismas”, 
Roberts Kreiss. R. Kreiss tiek dē-
vēts par kriminālromānu karali, 
sarakstījis vairāk nekā 20 romā-
nus, kuri izdoti 62 valstīs.

•	 „Trīs māsas”, Hetere Mo-
risa. Stāsts aizkustinās, veiktais 
ceļš iedvesmos. 

•	 „Es arī tur biju”, Kalna 
Ziedīte. Romānu caurvij mīlestība. 
Mīlestība visās tās izpausmēs.

Uz satikšanos Jumurdas pa-
gasta bibliotēkā!

Agita Opincāne, 
bibliotekāre

	 Jumurdas pagasta bib-
liotēkā ar literāru izstādi 28. aprīlī 
atcerējāmies Latvijā iemīļotu ak-
trisi VERU SINGAJEVSKU viņas 100. 
gadskārtā.  Aktrises atveidotais un 
daudzu paaudžu bērnu iepazītais 
literārais tēls  Karlsons, kas dzīvo 
uz jumta, Kāpēcītis  no radiorai-
dījuma bērniem ,,Atbildam jums, 
kāpēcīši ”.  Sirsnīgās, ar bērna dvē-
seles patieso aizrautību aktrises 
izpildītās dziesmiņas  ,,Lelles jaka”, 
,,Rabarberu rausis”, ,,Pati, pati, 
pati” mēs katrs savā bērnībā esam 
dungojuši un dziedam tās saviem 
bērniem.

	 3. maijā ar literāro dar-
bu izstādi godinājām, pieminējām 
dzejnieku, rakstnieku, publicistu, 
kino scenāriju autoru, aktīvu kultū-
ras un sabiedriskās dzīves organi-
zatoru IMANTU ZIEDONI 90 gadu 
jubilejā. Pārlapojot bibliotēkā no-
vadpētniecības materiālu mapes, 
pārlasīju Imanta Ziedoņa stāstu 
par mūsu novadnieku, selekcionā-
ru Pēteri Upīti grāmatā ,,Kurzemī-
te”.

	 13. maijā Jumurdas Saieta 
ēkā tikāmies ar atraktīvo, aizrautī-
go, dedzīgo mūziķi KASPARU  GUL-
BI, kas priecēja klausītājus ar brī-
nišķīgām akordeona un balss ska-
ņām. Kaspars Gulbis ar savu ap-
brīnojamo meistarību akordeona 
spēlē, gaišajā prasmē sarunāties 
ar klausītājiem dāvāja mums sir-
snīgu, dzīvespriecīgu Māmiņu die-
nas koncertu.  

	  ,,Ja cilvēks savā dzīvē var 
kaut ko tādu izaudzēt, tad viņa 
mūžs ir attaisnots” – tā par Pēteri 
Upīti un  viņa mūža darbu ir tei-
cis kāds Dobeles dārza apmeklē-
tājs. Dārzniekam, selekcionāram, 
sapņotājam PĒTERIM UPĪTIM 19. 
maijā atzīmējām 127. dzimšanas 
dienu.

	 Laipni aicinu Jumurdas 
pagasta saieta ēkā apskatīt foto-

Īsās ziņas no Jumurdas pagasta 
bibliotēkas

Elitai Ūdrei, kura novērtē dejotāju 
sniegumu, kā arī vecāku uzņēmību 
un neatlaidību dejas mākslas piln-
veidē. 

„Vizbulītes” dejotājiem šī kon-
kursa diena ir patiesi svētki, jo par 
tradīciju jau ir kļuvis arī atpūtas pa-
sākums pēc konkursa. Arī šogad ti-
kāmies atpūtas pasākumā, nobau-
dījām lielo svētku torti, par kuru 
paldies Matīsa mammai Inesei 
Koklačovai, kā arī paldies Saulīšu 
ģimenei par atpūtas vietas izman-
tošanu. Nu tā – svētki ir izdevušies!

Paldies vecākiem par lielajām 
rūpēm un atbildības sajūtu, ievē-

rojot mēģinājumu grafiku! Tas šai 
nodarbei ir ļoti svarīgi. Lai bērnu 
ievadītu dejas pasaulē, no vecā-
kiem tiek prasīta milzīga uzņēmība 
un ieinteresētība. Un deju kluba 
„Vizbulīte” dejotāju vecākiem tā 
piemīt.

Uz tikšanos deju konkursā 
„Vizbulīte” Ērgļos nākamajā – 
2024.– gadā!                                       

                                                                                                                                                      
        Sandra Avotiņa,

  Ērgļu saieta nama vadītāja, 
sporta deju kluba 

„Vizbulīte” vadītāja 
Ingas Aizupes foto

Mūzika ienes cilvēka dvēselē 
plašumu, garā – spēku, sirdī – mai-
gumu un siltumu, prātā – gaismu 
un brīvību. Tādas emocijas varēja 
izbaudīt katrs, kas ieradās 2. mai-
jā plkst. 18.00 Ērgļu saieta namā 
uz Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolas audzēkņu, kuri muzicēja 
kopā ar orķestri koncertu. Kon-
certā gan solistu, gan orķestra 
sniegums tika uzņemts sirsnīgi 
un silti.  Kā solisti koncertā pieda-
lījās 13 Madonas mūzikas skolas 
audzēkņi: Lotārs Kļaviņš (marim-

Koncertā  „MUZICĒJAM KOPĀ AR ORĶESTRI”
ba), pedagogs – Ingus Akmentiņš; 
Eduards Labucis (čells), pedagogs 
– Iveta Graubiņa – Zviedre; Mada-
ra Mālniece (flauta), pedagogs 
Vineta Krēsliņa; Kristiāns Bružs 
(vokāls), pedagogs – Dace Kalniņa; 
Roberts Bergs (klavieres), peda-
gogs – Tatjana Savicka; Jāzeps Māl-
nieks (eifonijs) un Aleksis Plotka 
(tuba), pedagogs – Arturs Kloppe; 
Alise Samanta Putniņa (klarne-
te), pedagogs – Andrejs Cepītis; 
Krišjānis Putniņš (trompete), pe-
dagogs – Pēteris Leiboms; Ieva 

XXVII Vispārējie latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētki norisinā-
sies no 1. līdz 9. jūlijam Rīgā. No 
Ērgļiem uz svētkiem dosies seši 
kolektīvi, pavisam 118 dalībnie-
ki: jauktais koris „Ērgļi”, jauniešu 
deju kolektīvi „Rūdis” un „Trimiņš”, 
vidējās paaudzes deju kolektīvi 
„Pastalnieki” un „Rūdolfs”, kā arī 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
„Ērgļi” dalībnieces, lai piedalītos 
šajos pasākumos, kas kopā veido 
lielos svētkus. Paldies kolektīvu va-

 Ērglēnieši XXVII Vispārējos latviešu 
dziesmu un XVII deju svētkos!

dītājiem Antrai Grinbergai, Mārītei 
Taškānei, Rudītei Platajai un Ma-
rikai Slotinai-Brantei par ieguldīto 
nenovērtējamo darbu kolektīvu 
sagatavošanā visam svētku pro-
cesam, skatēm, intensīvajiem mē-
ģinājumiem un daudzajiem svētku 
koncertiem!  Būsim visi kopā lat-
viešu lielākajos svētkos, kas tik ļoti 
raksturo mūsu tautas vienotību un 
reizē arī identitāti.       

  Sandra Avotiņa,
  Ērgļu saieta nama vadītāja

Muzikāls uzvedums 
„SIRŽU ZAGĻI! “ pēc 
R. Blaumaņa „ZAGĻI” 
motīviem.         
Uzvedumā piedalās: 
Kaiva Bukovska, Mārtiņš Ūdris, 
Ieva Vilnīte, Mārtiņš Āzens, 
Maiga Picka, Valdis Zosārs, 
Sandra Konovalova, Andris 
Džiguns, Dārta Bukovska un 
Iveta Pedele.
Ērgļu teātris,  VPDK „Rūdolfs”, 
JDK „Trimiņš”,  VPDK 
„Pastalnieki”, JK „Ērgļi”.
Režisore: Ieva Lapiņa

Pēc uzveduma: SAULES 
godināšana un savienošanās 
SPĒKĀ saulgriežu UGUNS 
RITUĀLĀ Jāņkalniņā kopā ar 
Mariku Slotinu-Branti, Indru 
Kumsāri un jauktā kora „Ērgļi” dziedātājiem. 

IELĪGOŠANA UN SAULGRIEŽU 
RITUĀLS „BRAKOS”

 22. jūnijā plkst. 20.00

Sprukste (vijole), pedagogs – Vel-
ga Sokirka; Patriks Rafaels Klūga 
(klavieres), pedagogs – Līga Ce-
pīte; Rēzija Saleniece (klavieres), 
pedagogs – Ginta Ludberga; Jā-
nis Priževoits (akordeons), pe-
dagogs – Sandra Solozemniece.  
Paldies orķestra diriģentam un 
koncerta mākslinieciskajam vadī-
tājam Mārtiņam Bergam par ie-
spēju būt tik dvēseliskas mūzikas 
pasaulē!

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja 

14. jūnijā – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā
aicinām nolikt ziedus visas dienas garumā pie piemiņas 

akmens laukumā pie Ērgļu pārvaldes ēkas.

Sporta deju konkursā „Ērgļu vizbulīte – 2023”

13. maijā Likteņdārzā tika at-
klāts Dziesmu svētku cildinājuma 
akmens. No Madonas novada 
šajā pasākumā piedalījās Jauktie 
kori „CESVAINE” un „ĒRGĻI”. 

Ideja par Dziesmu svētku cil-
dinājuma akmens uzstādīšanu 
radās Kokneses fonda padomes 
priekšsēdētājai Sandrai Kalnietei. 
Tā atklāšana pulcēja vairākus sim-
tus dalībnieku un daudzas promi-
nentas personas. Tajā piedalījās 
Valsts prezidents Egils Levits ar 
kundzi, kultūras ministrs Nauris 
Puntulis, Nacionālā kultūras cen-
tra vadītāja Signe Pujāte, Dziesmu 
svētku virsdiriģenti, Aizkraukles 
novada vadītājs Leons Līdums, kā 
arī kori no Aizkraukles, Jēkabpils, 
Līvānu, Madonas, Ogres novada, 
Rīgas un pat no Liepājas. 

Dziesmu svētku cildinājuma akmens atklāšana LIKTEŅDĀRZĀ

To, ka dziesma patiešām ir 
ierakstīta latviešu sirdīs gēnu lī-

menī, apliecināja spontānā sa-
dziedāšanās pie Dziesmu svētku 

cildināšanas akmens. Tā nebija 
iekļauta nevienā scenārijā, taču 
radās organiski, aizraujot dziedā-
šanas priekā līdzi klātesošos.

Skaņais un krāšņais kon-
certs „Daugavas dziesma” Likteņ-
dārza amfiteātrī atgādināja, ka XX-
VII Dziesmu svētki jau mūsu sirdīs 
ir sākušies un pārliecinoši izska-
nēja kā uvertīra lielajiem Dziesmu 
svētkiem.

Pasākumā piedalījās Latvijas 
jauktie kori no Aizkraukles, Jēkab-
pils, Madonas, Ogres novada un 
Rīgas pilsētas, Dziesmu svētku 
virsdiriģenti Aira Birziņa, Gints 
Ceplenieks, Guntis Kumačevs, 
Māris Sirmais, Ārijs Šķepasts, Ro-
māns Vanags, kā arī tradicionālās 
dziedāšanas grupa  „Saucējas”, 
Līvānu folkloras kopas  „Ceiru-

leits”  solistes, Brīvās gribas an-
samblis „Stiprās sievas”, Nacionā-
lā teātra aktieris Raimonds Celms, 
Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 
orķestris. Pavadošā grupa: Valdis 
Celms, Norberts Skraucis, And-
ris Barons. Pasākuma režisore 
– Dace Micāne-Zālīte, mākslinie-
ciskais vadītājs – Eduards Grāvītis. 
Koncerta veidotāja un program-
mas direktore – Antra Purviņa.

Jauktā kora „Ērgļi” dziedātāji 
atkal izbaudīja vēsturisku mirkli, 
kas paliks atmiņā ar vienreizējām 
emocijām. Paldies mūsu diriģen-
tei Marikai Slotinai-Brantei par 
doto iespēju būt kopkora sastāvā 
Likteņdārzā!

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja

Ievas Enišas foto

1. maijā dejas burvības pār-
ņemtā gaisotne atkal pildīja Ēr-
gļu saieta namu sarīkojumu deju 
konkursā „Ērgļu vizbulīte – 2023”. 
Šogad sacensībās piedalījās 65 
deju pāri un 30 solo dejotāji no 
Cēsu bērnu un jauniešu centra 
(Sanita Jansone), sporta deju ko-
lektīvs SILVA (Viļaka), vadītāja 
Silva Dambe, Zaubes pamatsko-
las, Mazozolu pamatskolas un 
Līgatnes kultūras nama (Andris 
Miķelsons), FOX un MINI FOX no 
Pērnavas Igaunijā (Ant Lopsik), 
„Rondo” no Madonas (Artis Birks), 
Ķeipenes pamatskolas sporta 
deju kolektīvs „Saulstariņi” (Daiga 
Bombāne), sporta deju kolektīvs 
“„STEPS” no Ludzas (Svetlana Seņ-
kova-Anciferova) un  Ērgļu saieta 
nama sporta deju kolektīvs „VIZ-
BULĪTE” (Sandra Avotiņa). Sacen-
sības tiesāja – Artis Birks, Andris 
Miķelsons, Sanita Jansone, Aivars 
Skābarnieks, Mareks Dinga, Alens 
Kārlis Kārkliņš, Svetlana Seņkova-
Anciferova, Ant Lopsik (Igaunija). 
Sacensību organizatore un galve-
nā tiesnese – Sandra Avotiņa.

Sekretariātā darbojās aktīvi 
puiši, bet neiztrūkstoši zinošas 
un dinamiskas bija Maiga Picka 
un Ieva Rota. Pie skaņu pults – Ai-
nars Kārkliņš. Sacensības noritēja 
vairākās vecuma un meistarības 
grupās. Un, ja kāds no pāriem iz-
vēlējās dejot divās grupās vai solo 
grupās, tad tas prasīja arī pietie-
kamu spēku patēriņu un prasmi 
no katra dejotāja. Un rezultāti ir 
iepriecinoši: Jaunākajā – bērnu-
dārza vecuma grupā –kuras ve-
cuma dejotāji dejoja tikai divas de-
jas, 1. vietas ieguvuši trīs dejotāju 
pāri – Pēteris Zaretoks un Karlīna 
Konovalova; Ričards Olivers Ivkins 
un Megija Picka; 1. vieta arī deju 
kolektīva „Rondo” dejotājiem Ar-
tūram Ankravam un Justīnei Mugi-
nai. 2. vietā – Miķelis Opincāns un 
Rebeka Māra Jankava un deju ko-
lektīva „Rondo” dejotāji – Rihards 
Upsers un Gunita Lelde Ozola. 3. 
vieta – Frīdim Zaretokam un Bellai 
Denisovai un Stefanam Levickim 
ar partneri Martu Opincāni.  

Bērnudārza vecuma grupā, 
kuras vecuma dejotāji dejoja čet-
ras dejas: 1. vietas ieguvuši divi 
dejotāju pāri – Justs Vezetiu un 
Elza Konovalova, Pēteris Zaretoks 
un Karlīna Konovalova. 2. vietā trīs 
dejotāju pāri – Miķelis Opincāns 
un Rebeka Māra Jankava, Frīdis 
Zaretoks un Bella Denisova un 
Ričards Olivers Ivkins ar partneri 
Megiju Picku. 3. vieta Zaubes pa-

matskolas dejotājiem. 
2016. gadā dzimušo vecuma 

grupā, kuras vecuma dejotāji de-
joja tikai divas dejas, 1. vietas ie-
guvuši divi dejotāju pāri – Justs Ve-
zetiu un Elza Konovalova un deju 
kolektīva „Rondo” dejotāji Edvards 
Skuja un Rebeka Dunde. 2. vietā 
trīs dejotāju pāri – deju kolektīva 
„Rondo” dejotāji Kārlis Melngai-
lis un Enija Riekstiņa, Zaubes pa-
matskolas dejotāju pāris un deju 
kolektīva „Rondo” dejotāji Artūrs 
Ankravs un Justīne Mugina. 3. vie-
ta – četriem Zaubes pamatskolas 
dejotāju pāriem.

2016. gadā  dzimušo vecu-
ma grupā, kuras vecuma dejotāji 
dejoja četras dejas: 1. vieta Dinam 
Ceplītim, kurš dejoja ar divām 
partnerēm – Šarloti Āzenu un Elzu 
Konovalovu. 2. vietā – Kristiāns Ko-

novalovs un Karlīna Dumpe, tre-
šajā vietā – Zaubes pamatskolas 
dejotāju pāris.

2015. gadā  dzimušo vecuma 
grupā, kuras vecuma dejotāji de-
joja tikai divas dejas: 1. vietas iegu-
vuši trīs dejotāju pāri – Matīss Kok-
lačovs un Marta Opincāne, Kristi-
ans Konovalovs un Karlīna Dumpe 
un 1. vietā arī – Roberts Čiževskis 
un Margarita Rudoviča no spor-
ta deju kolektīva „Steps”. 2. vietā 
divi dejotāju pāri – deju kolektīva 
„Rondo” dejotāji Edvards Skuja un 
Rebeka Dunde un Kārlis Melngailis 
un Enija Riekstiņa. 3. vietā Roberts 
Dreimanis un Diāna Štromberga 
un  3. vietā arī  deju kolektīva “Ron-
do” dejotāji Rihards Ragozins un 
Zane Madalāne. 

2015. gadā dzimušo vecuma 
grupā, kuras vecuma dejotāji de-

joja četras dejas: 1. vietā  trīs de-
jotāju pāri – Matīss Koklačovs un 
Marta Opincāne, Mazozolu pamat-
skolas dejotāji – Agnis Šleseris un 
Sabīne Rone, kā arī  Tomass Mil-
lers un Sabīne Rone. 2. vietā spor-
ta deju kolektīva „Minifox” dejotāji 
no Igaunijas Karl Martin Matsalu 
Branaas un Laurell Lauter. 

2012. gadā dzimušo vecu-
ma grupā, kuras vecuma dejotāji 
dejoja četras dejas: 2. vietu ieguva 
Aksels Zommers un Keita Kupe un 
deju kolektīva „Rondo” dejotāji Jā-
nis Ankravs un Katrīna Gaujēna. 3. 
vietā Mazozolu pamatskolas dejo-
tāju pāri: Agnis Šleseris un Emīlija 
Pētersone, kā arī Tomass Millers 
un Emīlija Pētersone.

 2010. gadā dzimušo vecu-
ma grupā, kuras vecuma dejotāji 
dejoja četras dejas: 1. vietu ieguva 

Ērgļu saieta nama deju kluba „Vizbulīte” visjaunākie dejotāji saņem apliecinājumu grupā – 
MANA PIRMĀ VIZBULĪTE.

Ērgļu saieta nama deju kluba „Vizbulīte” vecākās grupas dejotāji dejo deju „Pasodoble”

Renārs Zariņš un Undīne Ceplīte 
un trīs Cēsu bērnu un jauniešu 
centra dejotāju pāri. 2. vieta deju 
kolektīva „Minifox” dejotājiem no 
Igaunijas – Karl Robert Vimberg un 
Sandra Siivesti un Cēsu bērnu un 
jauniešu centra dejotājiem Rihar-
dam Tēraudam un Annai Liepai. 3. 
vieta deju kolektīva „Rondo” dejo-
tājiem Jānim Ankravam un Katrīnai 
Gaujēnai, kā arī Mazozolu pamat-
skolas dejotāju pārim Matīsam 
Milleram un Dinijai Šleserei.

Arī 2008. gadā dzimušo vecu-
ma grupā, kuras vecuma dejotāji 
dejoja sešas dejas: 2. vietu ieguva 
Aksels Zommers un Keita Kupe. 

Bet 2008. gadā dzimušo ve-
cuma grupā, kuras vecuma dejo-
tāji dejoja astoņas dejas, sīvi cīnījās 
deju kolektīva „Vizbulīte” dejotāji 
Renārs Zariņš un Undīne Ceplīte, 
kuri tiesnešu vērtējumā saņēma 
piecus punktus vairāk par maza-
jiem „vizbulēniem” – Akselu Zom-
meru un Keitu Kupi.

Arī 2005. gadā dzimušo ve-
cuma grupā startēja mūsu lielākie 
dejotāji: 1. vietu ieguva Jurģis Zom-
mers un Kate Zommere. 

Šogad divi pāri sacentās arī se-
nioru grupā, dejojot četras sacen-
sību dejas: 1. vietu ieguva dejotāji 
no Igaunijas – Runno Paalandi un 
Merike Paalandi, bet  2. vietu iegu-
va Elmārs Boguļko un Daiga Segli-
ņa no Līgatnes. 

Piecas grupas bija atvēlētas 
meiteņu solo grupām. Arī deju 
kolektīvā „Vizbulīte” ir divas mei-
tenes, kas piedalījās meiteņu solo 
grupā. 1. vietu ieguva Katrīna Āze-
na, bet 2. vietu – Rūta Liģere. Savu-
kārt Undīne Ceplīte savā vecuma 
grupā izmēģināja un pārbaudīja 
savas spējas dejot vienai savu kon-
kursa programmu. Un rezultātā 
labi – 1. vieta! 

Katrs dalībnieks balvā saņēma 
diplomu un kausu un, kā ierasts, 
bija arī īpašā balva katram dalīb-
niekam ar konkursa simboliku – 
ūdens pudele. Ar paraugdemons-
trējumiem priecēja deju kolektīva 
„Vizbulīte” pieredzes bagātākie de-
jotāji Aivars Skābarnieks un Ginta 
Lazdiņa, bet, kad uz deju laukuma 
pievienojās Alens Kārlis Kārkliņš ar 
Agnesi Volmani, Renārs Zariņš ar 
Undīni Ceplīti un Aksels Zommers 
ar Keitu Kupi, visi varēja vērot 
spilgto un temperamentīgo deju 
„Passodoble”.  

Konkursa rīkotāji pateicas par 
finansiālu atbalstu Madonas no-
vadam. Saka paldies par atzinību 
Ērgļu pagasta pārvaldes vadītājai 
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Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam 
mūžībā 

aizgājušos: 

Antons Zeps miris 66 gadu vecumā; 
Tekla Kuzmane mirusi 87 gadu vecumā;
Olita Auziņa mirusi 91 gada vecumā;
Kaspars Plotkins miris 36 gadu vecumā;
Tekla Kutmane mirusi 87 gadu vecumā;
Ruta Šēnberga mirusi 93 gadu vecumā;
Pēteris Dutkevičs mirusi 71 gada vecumā;
Inese Rumpe mirusi 88 gadu vecumā;
Valentīna Širobokova mirusi 63 gadu vecumā;
Dzidra Kārkliņa mirusi 89 gadu vecuma;
Imants Eglītis miris 78 gadu vecumā.

No 2023. gada 14. līdz 16. jūnijam Ma-
donas novada Ērgļos notiks 6. Latvijas 
Lauku kopienu parlaments ar mērķi iepa-
zīstināt ar jaunām metodēm un sekmēt rī-
cības maiņu lauku reģionu viedās attīstības 
virzienā. Notikums, kas notiek katru otro 
gadu, tradicionāli pulcēs politikas veido-
tājus, pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus 
un akadēmiķus un pilsoniski aktīvos lauku 
attīstības entuziastus un iniciatīvu īsteno-
tājus no visas Latvijas, lai kopīgi izzinātu 
veiksmīgu Latvijas un ārvalstu risinājumu 
pieredzi, sekmētu iesaistīto pušu sadarbī-
bu, identificētu izaicinājumus un prioritātes 
lauku telpā vietējā, reģionālā, nacionālā un 
Eiropas mērogā. 

Šogad pasākuma vadmotīvs būs „vie-
do lauku sarukšana” jeb no angļu valodas 
„rural shrinking” kā stratēģiska pieeja lau-
ku attīstībā. Iedzīvotāju skaita samazinā-
šanās lauku teritorijās ir izaicinājums lielā 
daļā Eiropas un visā pasaulē. Viedā attīstība 
kā paradigmas maiņas pieeja palīdz pār-
orientēt lauku politiku, izmantojot holis-
tiskākas, proaktīvākas un uz vietu balstītas 
stratēģijas, kas atbilst mūsdienu realitātei. 
Parlamentā par lauku reģionu viedās at-
tīstības stratēģijas iespējām un efektīviem 
rīkiem lauku kopienu izaugsmei ziņojumus 
sniegs gan Latvijas, gan Eiropas valstu aug-
sta līmeņa amatpersonas un lauku attīstības 
eksperti un praktiķi.

Atklāšanā ziņojumu sniegs Amerikas 
Savienoto Valstu Aiovas štata universitātes 
pētnieku grupas vadītāja profesore Kim-
berlija Zarekora (Kimberly E. Zarecor), kas 
strādā ar lauku kopienām, identificējot dzī-
ves kvalitātes uzlabošanu teritorijās, kurās 
būtiski samazinās iedzīvotāju skaits, labajā 
praksē dalīsies arī Eiropas Savienības minis-
triju un kopienu praktiķi, ļaujot izzināt citviet 
izmantotās pieejas, stratēģijas un arī atbal-
sta instrumentus viedai lauku attīstībai.

Lauku kopienu parlamentā vienkopus 
satiksies arī Latvijas viedo ciemu kopienu 
pārstāvji, kuri laukos dzīvo, strādā, veido 
ģimenes, vada uzņēmējdarbību un aktīvi 

Ērgļos 14. – 16. jūnijam notiks 
Latvijas lauku forums

darbojas savas apkaimes veidošanā, bieži 
laužot arī stereotipus, kas laukos ir vai nav 
iespējams. „Latvijas Lauku kopienu parla-
ments ir unikāls kopienu līderu un lauku 
attīstības entuziastu satikšanās brīdis. Tā 
ir vide, kur meklēt atbildes un izzināt labās 
pieredzes, lai to pozitīvā ietekme rezonētu 
vēl plašāk. 

Parlamenta viedokļi tiks apkopoti Rezo-
lūcijā, kas nākamos divus gadus kalpos par 
Latvijas lauku telpas ceļa karti gan politikas 
veidotāju lēmumiem, gan pašiem lauku aktī-
vistiem.  Šī gada vadmotīva – stratēģiska un 
vieda lauku attīstība.

Trīs dienu programmā Ērgļos būs dis-
kusijas un pieredžu apmaiņa par izaicinā-
jumiem, bažām, neizmantotajām iespējām, 
kā arī iedvesmas stāsti par cilvēku paveikto 
lauku attīstības sekmēšanai. Reģistrācija 
dalībai un plašāka informācija par Kopienu 
parlamenta aktualitātēm pieejama mājasla-
pā parlaments.laukuforums.lv.

Latvijas Lauku kopienu parlamentā aici-
nāti piedalīties lauku iedzīvotāji un uzņēmēji, 
vietējo kopienu līderi, nevalstisko organizā-
ciju un pašvaldību pārstāvji, deputāti, valsts 
pārvaldes pārstāvji un politikas veidotāji 
– ikviens, kurš ir gatavs līdzdarboties mūs-
dienām piemērotas, pievilcīgas un konku-
rētspējīgas vides veidošanā mazajās pilsētās 
un lauku reģionos. Dalība parlamentā ir bez 
maksas un pasākums notiks latviešu valodā.

Latvijas Lauku kopienu parlamentu 
rīko biedrība „Latvijas Lauku forums” sa-
darbībā ar Madonas novada pašvaldību un 
nodibinājumu „Madonas novada fonds”. 
Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības in-
tegrācijas fonds no Kultūras ministrijas pie-
šķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, 
Baltic-American Freedom Foundation.

Kontaktinformācija 
Anita Seļicka, 

Latvijas Lauku forums 
izpilddirektore 

Tālruņa numurs – 28855427 
E-pasts: info@laukuforums.lv


